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— Ciuriche, Šveicarijoje, įsteig­
ta tarptautinė religinės laisvės ir 
tikinčiųjų teisių gynybos organiza­
cija “Christian Solidarity Interna­
tional” atspausdino išsamų rapor­
tą vokiečių kalba apie krikščionių 
persekiojimą Pabaltijo kraštuose. 
Ji parengė organizacijos skyriaus 
Austrijoje vedėjas kunigas Jakob 
Forg ir neseniai paskirtas Rytų 
Europos skyriaus vedėjas lietuvis 
A. Klimaitis. Raportas buvo įteik­
tas vadinamam Baltijos tribunolui.

— ELTOS biuletenis anglų kal­
ba taip pat informuoja apie sovie-

Žmogaus Teisių konferencija Ottawa j e
tų kalinamų lietuvių rašto žmonių 
paminėjimą gegužės mėnesio pa­
baigoje San Marino respublikoje

Vašingtone Kongreso Komisija 
Europos saugumo ir bendradarbia­
vimo reikalams (Commission on 
Security and Cooperation in Eu­
rope) apklausinėj o ambasadorių 
Schifterį, vadovavusį JAV-ių dele­
gacijai Ottawos žmogaus teisių 
konferencijoje, ir Valstybės Depar­
tamento atstovus. Valstybės sekre­
toriui Shultzui ir politinių reikalų 
sekretoriaus pavaduotojui Arma- 
costui negalėjus atvykti, Valstybės 
Departamentą atstovavo Gary Mat­
thews ir Mark Palmer. Viena ap­
klausinėjimo tema buvo “tautinių 
mažumų” persekiojimas Sovietų 
Sąjungoje.

Ambasadorius Schifter savo kal­
boje tvirtino, kad Ottawos konfe­
rencija buvo prasminga, nepaisant 
to, kad nepavyko su sovietais su­
sitarti jokiu esminiu klausimu. Pa­
sak jo: (a) Vakarai reikšmingai pa­
veikė mažesniuosius Varšuvos Pak-

kia pasmerkti kaip apgaulę. Kitaip 
pavirstama apgaulės partneriu ir 
norom nenorom pradedama pripa­
žinti, kad žmogaus teisės tėra nuo­
monės dalykas”.

Žmogaus teisių ir humanitarinių 
reikalų įstaigos atstovas Gary Mat­
thews Helsinkio procedūrą aptarė 
teigiamai. Senatorius Gardon J. 
Humphrey pasmerkė JAV-ių “dip­
lomatines iniciatyvas” Sovietų Są­
jungos atžvilgiu, kai sovietai ne­
nustoja pažeidinėję sutarčių apie 
žmogaus teises ir tarptautines tei­
ses, ypač Afganistane, kur “sovie­
tai naudoja nacių politiką ir tak­
tiką”.

Naujasis Helsinkio Komisijos 
pirmininkas senatorius Alfonse

D;Amato labai stipriai pasisakė 
žmogaus teisių klausimu. Jis pa­
reiškė Valstybės Departamento at­
stovui Mark Palmeriui, kad su Gro 
myka reikia daug tvirčiau kalbėti 
— Amerika neturėtų kalbėti apie 
kitus susitarimus, kol sovietai ne­
sutiks laikytis Helsinkio sutarčių.

Apklausinėjime dalyvavo lietu­
viai dr. K. Jurgėla, J. Laučka, M. 
Samatienė, C. Surdokas, A. Šilas 
ir J. Vitėnas. Po apklausinėjimo M. 
Samatienė atkreipė Helsinkio Ko­
misijos personalo dėmesį į termi­
nologiją - lietuviai, latviai ir estai 
turėtų būti vadinami ne “tautinė­
mis mažumomis”, bet “okupuoto­
mis tautomis”. Buvo pažadėta ter­
minologiją pakeisti. (ELTA)

LIUTERONAI APIE PERSEKIOJIMUS PABALTIJYJE

Neseniai Kanadoje įvykusiame balti j o kraštų tikintiesiems, ypač

vykusiame rašytojų organizacijos 
— PEN Klubo - kongrese. Kai ku­
rie tų kalinių, - Skuodis, Statkevi- 
čius, Terleckas ir Petkus yra PEN 
Klubo skyrių globojami, rūpinan­
tis jų likimu ir informuojant vi­
suomenę apie jų padėtį. Skuodį ir 
Statkevičių globoja PEN skyrius 
Norvegijoje, Statkevičių taip pat 
skyrius Filipinuose, Terlecką ame­
rikiečių skyrius, Petkų - Škotijos 
skyrius. Visi šie kaliniai yra priim­
ti PEN rašytojų organizacijos na­
riais.

— Vokietijos dienraštis “Frank­
furter Allgemeine“ rašo: “Pasau­
lio Baltų Taryba" šiomis dieno­
mis Kopenhagoje priminė, kaip 
prieš 45 metus Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos respublikos buvo sovietų 
kariuomenės užimtos ir prijungtos 
prie Sovietų Sąjungos.

— Nuoširdi pabaliiečių bičiulė 
vokietė žurnalistė Diethild Tref- 
fert per katalikų žinių agentūrą 
"KNA” išplatino dar vieną išsamų 
straipsnį apie sunkią religinę padė­
tį Lietuvoje. Palygindama Lietuvos

to kraštus, (b) suteikė “dvasinės 
paramos narsiems teisių gynėjams 
už geležinės uždangos”, (c) sovieti­
nę valdžią paveikė neigiami atsi­
liepimai apie jos elgesį, (d) Vaka­
rų valstybės žmogaus teises gynė 
sutartinai, (e) neutraliosios ir Va­
karų valstybės esminiai sutarė žmo 
gaus teisių klausimais.

Senatorius Malcolm Wallop kri­
tikavo Vakarų iliuzijas apie Hel­
sinkio procedūrą: užuot sumažinę 
žmogaus teisių pažeidinėjimus, So­
vietai pradėjo dar aršiau persekio­
ti savo pavaldinius. Jis pareiškė: 
“Mes turime prisipažinti, kad mū­
sų lūkesčiai Helsinkio atžvilgiu ne­
pasitvirtino. Mes turime atvirai pa­
reikšti sovietams ir amerikiečiams, 
kad tarptautinių sutarčių reikia 
geranoriškai laikytis, arba jas rei-

vietos liuteronų Bažnyčios Sino­
de - suvažiavime, tar kitų klausi­
mų buvo svarstytas tikinčiųjų per­
sekiojimas trijuose Pabaltijo kraš­
tuose. Sinodo dalyviai vienbalsiai 
priėmė rezoliuciją, kurioje Kana­
dos liuteronai yra raginami išreikš­
ti solidarumą ir teikti visą galimą 
paramą Pabaltijo kraštų krikščio­
nim.

Rezoliucijoje taip pat pavedama 
specialiam komitetui pastoviai sek­
ti religinę padėtį Lietuvoje, Latvi­
joje ir Estijoje ir apie ją infor­
muoti Kanados liuteronų bendruo­
menes bei Sinodą.

Kanados liuteronų centrinis ko­
mitetas raginamas informuoti re­
liginius pasaulio centrus apie krikš 
čionių padėtį Pabaltijyje, juos taip 
pat kviečiant teikti pagalbą Pa-

sąžinės belaisviam.
Čia tarp kitų suimtų pabaltiečių 

dvasininkų yra minimas lietuvis 
kunigas Alfonsas Svarinskas. Ka­
nados liuteronų suvažiavimo na­
riam. kurių buvo iš viso apie 500, 
buvo išdalintas specialiai anglų 
kalba parengtas informacinis lei­
dinys apie krikščionių būklę Lie­
tuvoje. Latvijoje ir Estijoje.

LRTV

ir Čekoslovakijos religines proble­
mas, žurnalistė pažymi, kad komu­
nistinės sistemos antireliginė poli­
tika niekur kitur nėra taip įnirtin­
gai vykdoma, kaip Lietuvoje ir 
Čekoslovakijoje. Žurnalistė plačiau 
apžvelgia šios politikos padarinius 
Lietuvai, primena Lietuvos kuni­
gų seminarijos veiklos varžymus, 
jaunimui brukamą ateistinį auklė­
jimą, tikinčiųjų persekiojimą už re­
liginius įsitikinimus ir su jais susi­
jusia veikla.

SOVIETAI PUOLA KUN. A. SVARINSKĄ

Kunigas Alfonsas Svarinskas bu­
vo linksniuojamas Ottawos žmo­
gaus teisių konferencijoje gegužės 
22 d. Sovietų delegacijos vicepir­
mininkas Kondraševas paneigė Va­
karų kaltinimus, kad sovietai kali­
na žmones už religinę veiklą ir 
pareiškė, jog niekas nebuvo įka­
lintas už religines pažiūras ar re­
ligijos praktikavimą. “Nors sovie­
tų delegacija yra nusistačiusi prieš 
individualinių atvejų diskutavimą,

pasus. Nors Vakaruose jis aukšti­
namas kaip “religinis kankinys”, 
jis tesąs paprastas “nusikaltėlis”.

Debatų metu, JAV-ių delegacijos 
pirmininkas Ričardas Schifteris du 
sykius pareiškė Kondraševui, kad 
jis netiki jo aiškinimais. Neįmano­
ma tikėti, kad “21 žmonių nužudy­
mo” bendrininkas būtų buvęs ap­
kaltintas tiktai “antisovietine agi­
tacija ir propaganda”, tvirtino 
Schifteris.

KAUNAS NUO KALNOmes panaudosime Svarinską kaip 
pavyzdį” - kalbėjo žmogaus teisių

(ELTA)

žinovu tapęs KGB karininkas.
Anot Kondraševo, Svarinskas bu 

vęs “21 žmones nužudžiusios ir jų 
nuosavybę sudeginusios grupės” 
ryšininkas, turėjęs tris suklastotus
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Vilniaus arkivyskupijos priklausomybes
klausimas Ji vis dar tebėra Lenkijos bažny iinės provincijos dalis

Neseniai šioje vietoje mes ra­
šėme apie artėjančią Lietuvos krikš 
to sukaktį ir reikalą šia proga iš­
kelti Vilniaus katedros grąžinimo 
katalikams klausimą. Pati sukak­
ties minėjimo ruoša ima Įsibėgėti 
ir tai labai gerai, nes sukaktis bus 
minima 1987 m., taigi, palyginus 
su jos plačia apimtimi, šis termi­
nas nebetoli.

Sukaktis bus minima okup. Lie­
tuvoje ir išeivijoje. Lietuvoje jau 
1984 m. sudaryta Lietuvos krikš­
to jubiliejaus komisija, naujojo 
vyskupo Juozo Preikšo pirminin­
kaujama. Į ją įeina visų šešių vys­
kupijų atstovai. Tačiau neturime 
žinių, kaip plačiai ir kokia forma 
šis minėjimas bus pravestas ir kiek 
okupantai trukdys iškilmių prave- 
dimą.

Išeivijoje taip pat sudaryta Lie­
tuvos krikšto minėjimo komisija. 
Jos vyriausias vadovas yra vysk. 
Paulius Baltakis, vykdomasis pir­
mininkas pedagogas J. Kavaliūnas. 

_ Komitetas jau yra sudaręs kele­
tą komisijų, kurios turės atlikti 
įvairius darbus. Kaip teko patirti, 
bus drauge minimos visų trijų Lie­
tuvos krikštų sukaktys: Mindau- 
ginio (1251), Jogailos (1387) ir Že­
maičių - Vytauto (1417 m.). Tai 
labai išmintingas nusistatymas, tu­
rint galvoje, kad Lietuva ne vie­
nu laiku buvo apkrikštyta ir kad 
jos krikštas turėjo tris pagrindi­
nius minėtus etapus.

Kai kalbame apie antrąjį Lietu­
vos krikštą, pradėtą 1387 m. Di­
džiojo Lietuvos kunigaikščio Jogai­
los Vilniuje, turime pirmiausia 
galvoje Vilniaus vyskupijos įstei­
gimą, kuris buvo 1388 m. Pirmuo­
ju jos vyskupu - ordinaru buvo po­
piežiaus paskirtas vysk. Andrius. 
Amžių bėgyje Vilniaus vyskupija 
išaugo ir apėmė didžiąją DLK da­
lį.

1605 m. joje buvo 700 bažnyčių. 
1920 m., Lenkijai užėmus Vilnių ir 
didžiąją vyskupijos dalį, Lietuvos 
pusėje teliko 64 bažnyčios ir 208.917 
katalikų. Iš šios Vilniaus vyskupi­
jos dalies sudaryta Kaišiadorių vys 
kupija. O Lenkijos pusėje liko 
1.262.651 Vilniaus vyskupijos ka­
talikai. Kai 1926 m. vyko derybos 
tarp Lenkijos vyriausybės ir Va­
tikano, Lenkija reikalavo Vilniaus 
vyskupiją priskirti Varšuvos baž­
nytinei provincijai. Savo reikala­
vimą tada rėmė faktu, kad iš se­
novės laikų Vilniaus vyskupija pri­
klauso Lenkijos Gniezno metropo­
lijai. Bet popiežius Pijus XI šio 
lenkų reikalavimo nepriėmė ir pri­
vertė lenkus, kad iš Vilniaus ir

i
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dviejų gretimų (Pinsko ir Lom­
žos) vyskupijų būtų sudaryta at­
skira nuo Varšuvos nepriklauso­
ma bažnytinė provincija Vilniuje. 
Vilniaus vyskupija pakelta arkivys 
kupija ir tapo viena iš šešių Len­
kijos bažnytinių provincijų. De­
rybų metu lenkai dar išsiderėjo 
teisę parinkti jai valdžiai priimti­
nus ordinarus į arkivyskupų postą. 
Tada jau buvo aišku, kad Lenki­
jos valdžia vetuos Vilniaus vysku­
po Jurgio Matulevičiaus - Matu­
laičio paskyrimą Vilniaus arkivys­
kupu. Tai žinodamas J. Matulai­
tis nedelsdamas apsisprendė pats 
pasitraukti; atsistatydino ir Išvyko 
į Romą. Vilniaus arkivyskupu 
1925. XII. 14 buvo paskirtas vysk. 
J. B. Ciepliakas. Atrodo, kad jis 
būtų buvęs objektyvus kitų tau­
tybių atžvilgiu, tačiau mirė 1926. 
II. 17 JAV-bėse, neužėmęs Vilniaus 
arkivyskupo sosto. Jo palaikai ilsisi 
Vilniaus katedroje - bazilikoje. Ne­
trukus jį pakeitė naujas Vilniaus 
arkivyskupas R. Jalbžykovskis, ži­
nomas lietuvių priešas, per visą 
savo vyskupavimo laiką energingai 
slopinęs lietuvių ir gudų kalbų var 
tojimą Vilniaus arkivyskupijos baž 
nyčiose.

1939 m., Lietuvai atgavus Vil­
niaus krašto dalį, jai teko 96 para­
pijos ir 118 bažnyčių. Po II pasau­
linio karo Vilniaus arkivyskupijos 
teritorija buvo suskaldyta. Didžioji 
jos dalis atsidūrė Sovietų Sąjungos 
(Lietuvos ir Gudijos sov. respubli­
kų) valdose ir tiktai 6.000 kv. km 
plotas teko Lenkijai.

Šiuo metu ten yra 71 parapija. 
Didžioji Vilniaus arkiv. dalis yra 
sovietinėje Gudijoje - 212 para­
pijinių ir 61 neparapijinė bažny­
čia. Ir tai yra blogiausia jų dalis, 
nes Sovietų Sąjungos valdžia ne­
leidžia jų administruoti nei okup. 
Lietuvos, nei Lenkijos dvasinin­
kams bei vyskupijų kurijoms.

Bet Vatikano požiūriu tebevei­
kia 1925 m. konkordatas su Len­
kijos ano meto vyriausybe ir Vil­
niaus arkivyskupija teisiškai tebė­
ra Lenkijos bažnytinė provincija. 
Bet ir Vatikanas nuo 1940 m. yra 
ėjęs kai kur “atgal”. Vilniaus vys­
kupijos valdytojais karo ir poka­
rio metais buvo skiriami ne lenkai 
dvasininkai, bet lietuviai: arkiv. 

M. Reinys, vysk. K. Paltarokas, 
vysk. J. Steponavičius, dabartinis 
valdytojas kun. A. K. Gutauskas. 
Tai jau šis tas, bet ne viskas. Sa­
kysime, 1972 m. Lenkijos valdžios 
ir Vatikano sutartimi buvo per­
tvarkytos Lenkijos bažnytinių pro­
vincijų ribos. Tada Lenkijai pris­
kirtos buvo vokiečių sritys, ru­
sams tekusią Mažają Lietuvą (Ka­
raliaučiaus - Kaliningrado sritį) įs­
kaitant. Prie Oderio ir Neisės upių 
Lenkijos vyskupijų sienos išvestos 
pagal 1945 m. Potsdame sutartą 
Lenkijos vakarinę sieną, tačiau ry­
tuose Lenkijai buvo paliktos 1920 — 
1939 m. sienos. Taigi Lietuva vis 
dar tebelaukia iš Vatikano teisėto 
Vilniaus arkivyskupijos (jos lietu­
viškosios dalies) grąžinimo į Lie­
tuvos arkiviskupijos (jos lietuviš­
kosios dalies) grąžinimo į Lietu­
vos R. Katalikų Bažnytinę provin­
ciją, kad ir okupacinėmis sąlygo­
mis, nes negalima laikyti valstybės 
sostinės kitos valstybės dalimi.

1945. VIII. 16 Sovietų Sąjunga 
ir Lenkija pasirašė sienų suregulia­
vimo sutartį. Tada buvo nustatyta 
ir okup. Lietuvos - Lenkijos siena. 
Ji yra tik 106 km ilgio. Ši su­
tartis tiek gera, kad Lenkija Vil­
nių pripažino Lietuvai, bet bloga 
tuo, kad Seinų kraštas liko Len­
kijoje. Vilniaus srities pripažinimo 
Lietuvai klausimu Lenkijoje nėra 
vienos nuomonės. “Patriotinė” jų 
visuomenė laiko Vilnių “neatskiria 
ma Lenkijos dalimi”. Jie svajoja 
atkurti Lenkiją rytuose su 1921 — 
1939 m. sienomis, taigi ir su Vil­
nium, Lvovu. Tokios pačios nuo­
monės, rodosi, laikosi ir Lenkijos 
dvasininkų dauguma, ypač “Pols­
ka wiera” šalininkai. Bet kas gi 
galėtų išspręsti Vilniaus arkivysku 
pi jos priklausomybės Lietuvai klau 
simą? Čia mūsų akys nukrypsta į 
dabartinį Šventąjį Tėvą. Mums Vil­
niaus reikalas aiškus, bet iš kitų 
aplinkybių gal kitaip atrodo. Juk 
Šv. Tėvas, nežiūrint, koks jis bū­
tų bešališkas, yra lenkas ir turi 
įgimtų simpatijų savo tautai. Ta­
čiau ir lietuvius jis myli gal būt 
išskirtinu būdu. Gana dažnai jis 
prabyla į mus lietuvišku žodžiu, 
parodo didelį nuoširdumą. Kaip po­
piežius, jis yra atsietas nuo bet ku­
rios tautos, taigi ir nuo lenkų. Vi­
sos tautos jam vienodai lygios ir 
brangios. Bet kaip lenkas, gal būt 
yra “patriotinės” lenkų visuomenės 
ir dvasininkijos spaudžiamas Vil­
niaus arkivyskupijos priklausomy­
bės klausimu išlaikyti senąją len­
kų poziciją. Tačiau pop. Jonas Pau­
lius II jau yra padaręs lietuviams 
kai kurių realesnių gestų. Turime 
galvoje lietuvių kalbos klausimą 
Seinų katedroje. Lenkų visuomenė 
dėl to nebeprotestavo. Gal būt ir 
Vilniaus arkivyskupijos klausimu 
“atėjo valanda”. O priklausomybės 
klausimą vėl kelti labai patogus 
laikas - Lietuvos krikšto sukaktis. 
Ką tuo reikalu plačioji visuomenė 
turėtų daryti, tikėkime, nurodys 
Lietuvos krikšto minėjimo komite­
tas.

• šeštadieni vykusiuose Nuna 
wading rinkimuose laimėjo libera­
lų partija. Taip dabar Viktorijos 
senate liberalai turės persvarą.

@ Japonijoj nukrito lėktuvas 
su 524 keleiviais. Jumbo Jet 747 
pakilo iš Tokyo aerodromo ir pas­
tebėjo, kad netvarkoj vienos durys. 
Apie tai pranešė centrinei, bet ne­
trukus dingo. Nukrito kalnuose ir 
užsidegė. Visi keleiviai žuvo.

@ Sveikatos departamentas Mel 
bourne nori pirkti mašiną už 3 mil. 
dolerių, kuri be operacijos išvaro 
akmenis iš inkstų. Daktarai ne visi 
su tuo sutinka. Sako, kad tokių at­
sitikimų yra iš 4 milijonų tik vie­
nas.

@ Vašingtone buvo rengiamos 
demonstracijos dėl Pietų Afrikoje 
vykstančių diskriminacijų. Demons 
tracijose pasisakyta, kad Amerika 
turi pritaikyti P. Afrikai sankci­
jas, jei nebus suteikta lygių teisių 
negrams.

Popiežius Jonas Paulius II 
jau antrą kartą Afrikoje pasisakė 
prieš P. Afrikos valdžios neteisy­
bes.

& Virginijos valstijoje, JAV, 
pasileido fabrike nuodingos dujos, 
kurios debesimi apdengė didelį plo 
tą. Apie 100 žmonių buvo nuvežti 
į ligoninę, bet niekas tuo tarpu dar 
nemirė.

@ Melbourne išrinktas naujas 
miesto burmistras - Lord Mayor 
Cr. Tom Lynch. Neseniai buvo rink 
ta nauja miesto taryba, į kurią 
išrinkti 8 darbiečiai ir 13 neparti­
nių žmonių. Taip taryba ir išrinko 
naują burmistrą.

© Italų valdžia ryžosi sunai­
kinti jų slaptą organizaciją Mafia, 
kuri daro slaptus žudymus, plėši­
mus ir kitus nedorus darbus. Tuo 
tikslu Italijos valdžia sudarė atski­
rus vienetus sekti Mafijos pasireiš­
kimą, Mafijos centru skaitomas 
yra Palermo.

Japonijos lėktuvo nelaimėje 
iš 524 skridusių asmenų surasta 
4 dar gyvi. Kai lėktuvas pakliuvo 
į medžių šakas ir sudužo, viena 
mergaitė liko kaboti ant medžio 
šakos.

įį Kaip tik šį mėnesį sueina 
24 metai, kai sovietai pradėjo sta­
tyti sieną per patį Berlyno centrą. 
Geležinė uždanga yra didžiulė XX 
amžiaus gėda. Jau iš to galima pa­
sakyti, kas yra komunizmas.

@ Izraelis paleido dar 101 Li­
bano kalinį. Jie buvo susodinti į 
3 autobusus ir nugabenti prie Li­
bano sienos. Komentuojama, kad 
tai yra įkaitais už pagrobtuosius 
lėktuve amerikiečius.

® Bombiejuje, Indijoje, sugriu 
vo didžiulis pastatas paplautas liū­
čių. Žuvo apie 50 asmenų ir apie 
tiek pat sužeista.

Sovietų Sąjunga pranešė, 
kad ji sutinka 1988 m. olimpiadą 
ruošti Korėjoje kartu su Pietų Ko­
rėja. Šiaurės Korėja yra pasiūlius, 
kad olimpiada būtų ruošiama P. 
Korėjos sostinėje Seule. Pietų Ko­
rėja atmetė pasiūlymą olimpiadą 
ruošti kartu su Šiaurės Korėja.

įi Atominė bomba buvo pasku 
tinio karo pirmasis pasireiškimas 
ir laimėjimas. Ji teko Japonijai. 
Hirošimoje numesta rugpiūčio 6 
d. ir Nagasaki rugp. 9 d. Japonija 
kapituliavo. Žuvo apie 200.000 žmo­
nių. Šią sukaktį japonai šiandien 
skaudžiai mini. Visas pasaulis šian 
dien turėtų būti prieš atominę bom 
bą ir taip yra, tik Sovietų Sąjunga 
tam apgaulingai rengiasi.

® Sunkiausia moteris Austra­
lijoje rasta Brisbanėj. Ji sveria 330 
kg. Šiaip ji niekur nesirodė, tik 
kai lūžo jai koja, reikėjo vežti į 
ligoninę. Pro duris ji negalėjo iš- 
tilpti, reikėjo jas pragriauti. Ligo­
ninėje ji mirė.

@ Beirute išsprogdinta bomba, 
kuri užmušė 59 žmones ir apie 100 
sužeidė. Bomba buvo padėta auto 
mašinoje prie parduotuvės. Tai įvy 
ko Beirute krikščionių kvartale.
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KATALEK1ŠKA SPAUDA

Išeivijoje mums šis vardas - ka­
talikiška spauda kažkaip ne prie 
širdies. Lietuviška spauda, tai jau 
tvarkoj, bet prie ko čia ta kata­
likiška.

Nuo Bažnyčios mes nepabėgome, 
bet pabėgome nuo savo tautos. Čia 
ir yra tas užburtas jausmas, kad 
mums trūksta tautos, trūksta lie­
tuviško jausmo, o dėl religijos, at­
rodo, bėdos nėra.

Šitoj vietoj mes nesąmoningai 
užsikertame. Mes šaukiame: būki­
me vieningi, būkime lietuviai, 
mums nereikia kokių kitų laikraš­
čių, mums užtenka vieno lietuviš­
ko laikraščio.

Žinoma, šitokie pareiškimai yra 
mūsų solidarumo, mūsų lietuviško 
vieningumo ženklas. Tai visai ge­
rai.

Kai sportininkai išleidžia savo 
biuletenį, ar skautai leidžia savo 
laikraščius, klubai savo ir kitos 
organizacijos - savo, mes sakome, 
kad tai jų reikalas, tai jų informa­
cija. O jei katalikai leidžia savo 
informaciją, tai jau negerai.

Čia vyksta kažkoks nesąmonin­
gas nesusipratimas. Dažniausia jis 
keliamas kai kurių sąmoningai. 
Žiūrėk, kam mums reikia Australi­
joje dviejų lietuviškų laikraščių, 
sujunkime juos, bus mažesnės iš­
laidos ir laikraštis bus geresnis.

Pasakymas labai populiarus ir 
atrodo praktiškas.

Sujungti reikėtų ir visus tuos 
atskirų organizacijų laikraštėlius 
ar laikraštukus ir padaryti vieną 
bendrą lietuvišką laikraštį, kuris 
informuotų visą mūsų gyvenimą.

Tai atrodo niekad nebuvo ir ne­
bus. Kiekvienas gyvena savo gy­
venimą, kiekviena organizacija — 
savo. Kiekvienas daro kaip jam ge­
riau. Organizacija leidžia savo in­
formaciją, didesnė organizacija — 
savo laikraštį ar žurnalą. Taip ir 
katalikų Bažnyčia šiuo kultūriniu 
pagrindu organizuoja savo gyve­
nimą. Bereikalinga buvo ir kai 
kurių įrodinėjimai, kad lietuviam 
katalikam Australijoje savo laik­
raščio nereikia. Per vargus jis at­
sirado, bet mūsų tautiečiai jį priė­
mė.

Tėviškės Aidai jau 30 metų lan­
ko mūsų tautiečius. Jie jau yra 
įsisenėję mūsų ateivių tarpe. Jie 
yra nepamirštami ir tų, kurie už­
merkia akis. Jie savo testamente 
palieka atmintį lietuviškai kata­
likiškai spaudai. Tai yra vienybė 
mūsų broliam, kurie už tikėjimą 
kenčia Sibire.

pv.

P.S. Kurie nori testamentu ką 
palikti Tėviškės Aidams užtenka 
įrašyti: newspaper Tėviškės Aidai. 
Galima prirašyti adresą: 18 Henry 
St. Kensington Vic. 3031.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.

TĖVIŠKĖS AIDAI

VAKARŲ STRATEGIJA
Kad Vakarai turi pavojingą prie­

šą, kuris žodžiu ir darbais siekia 
juos sunaikinti, visiems, o ypač ka­
rinių jėgų vadams ir politikams tu­
rėtų dabar jau būti aišku. Mask­
vos agresijų atsiekimai taip pat 
yra gerai žinomi.

Po Pabaltijo, Rytų Europos, Ku­
bos, Nikaragvos, Rodezijos, Ango­
los, Abisinijos ir Afganistano, at­
rodo, bus atėjusi eilė paskutinei eu- 
ropietiškos civilizacijos tvirtovei 
Afrikos žemyne - Pietų Afrikai — 
patekti Į marksistų, atseit, Krem­
liaus rankas. Minėtas kraštas svar­
bus Vakaram ne tik dėl jo aukso 
ir deimantų, bet ir dėl strategiškai 
svarbių mineralų. Pro jo pietinę da 
lį eina gyvybinės reikšmės laivų 
susisiekimo linija, kuri būtų nepa­
keičiama, jei Suezo kanalas dėl ko­
kių nors priežasčių būtų uždarytas.

Įdomu stebėti, ką daro Vakarai 
šituo momentu, kada yra rimtas 
pavojus prarasti ir šitą taip svar­
bų kraštą ir kartu visą Afrikos 
žemyną? Jie balsuoja kartu su 
marksistais už sankcijų (ekonomi­
nių) paskelbimą P. Afrikai. Tuo 
norima privesti šį kraštą panaikin­
ti vadinamą “apartheid’ - vidaus 
politiką, pagal kurią juodi gyvento­
jai neturi balsavimo teisės ir gau­
na žemesnį atlyginimą už darbą, 
negu baltos rasės darbininkai.

“Apartheid”, be abejonės, yra 
nepriimtina sistema ir kaip tokia 
pasmerkta išnykimui. Tik negali­
ma pamiršti, kad atidavimas kraš­
to valdžią juodiem jo gyventojam 
reikštų, kad šis aukštos civilizaci­
jos ir pavydėtino gyvenimo lygio 
kraštas pavirstų į dar vieną ba­
daujančių ir žudančių vienas kitą 
afrikiečių respubliką, po to į mark­
sistinę diktatūrą, kurią Vakarai tu­
rėtų gelbėti nuo bado. Pasibaigtų 
laisvė ir gerbūvis juodiem ir bal­
tiem, nes iki šiol P. Afrikoje lei­
džiama veikti opozicijos partijom, 
spauda yra pusiau laisva ir net 
juodieji turi savo organizacijas ir 
nemiršta iš bado, kaip kitų išsi­
laisvinusių jų broliškų kraštų.

Staigiom reformom juodieji kraš 
to gyventojai nėra pribrendę. Dėl 
jų nesubrendimo sunku tikėtis, kad 
jie galėtų su baltaisiais piliečiais 
gražiuoju susitarti ir pasitenkinti 
daliniu dalyvavimu valdžioje, kol 
patys neturi tinkamų kvalifikaci­
jų kraštui vadovauti. O Vakarų 
paskelbtos ekonominės sankcijos 
gali tik pagreitinti P. Afrikos ma­
terialinį susmukimą, kuris kenktų 
daugiau juodiems, kuriuos norima 
apginti ir sulyginti su baltaisiais. 
Minėtos sankcijos tikriausiai prisi­
dės prie revoliucinio judėjimo su­
aktyvėjimo. Taigi jos yra pakarto­
tinas Vakarų blogos strategijos 
ženklas.

Vakarų strategija, liečianti mir­
tiną Maskvos priešą, yra perėjusi 
per įvairias stadijas. Roosevelt su 
Churchill iš vis neplanavo, bet pa­
sitenkino savo naiviu pasitikėjimu 
Stalinu. Nepridavė jie daug reikš­
mės Rytų Europos atidavimui ru­
sam: Amerika ir Anglija nejautė 
sau pavojaus anuo metu, o apie 
ateitį abu neįstengė blaiviau pagal­
voti. Dar būdamas gyvas Churchill 
turėjo pergyventi nemalonią staig 
meną: draugas Stalinas atitvėrė 
Rytų Europą geležine uždanga. Se­
kantys Vakarų vadai mėgino gel-

Rašo Dr. J. Kunca 

bėti savo kailį flirtuodami su Mask 
va. Tos vienašališkos meilės re­
zultatas - praradimas Kubos, Nika­
ragvos, Abisinijos, Angolos ir Af­
ganistano, neminint rusų militari- 
nės persvaros atsiekime.

Reagan pradėjo gelbėti ką dar 
galima ir pirmą kartą Amerika pa­
keitė iš pagrindų buvusią strategi­
ją, kuri buvo neverta šito vardo. 
Pagal Reagan militarinis Vakarų 
stiprumas gali ne tik juos apsaugo­
ti, bet gal ir apstabdyti Maskvos 
agresijas kitose žemės dalyse. Tai 
logiška strategija, bet ją galima pa­
naudoti tik atviro karo išvengimui 
ar vedimui, bet ji netinka revoliu­
ciniam karui, kurį kaip tik veda 
Vakarų priešas Maskva. Tai tik dėl 
to, nežiūrint laisvojo pasaulio ap­
siginklavimo, Sovietų Sąjunga per 
jos revoliucionierių kadrus grasina 
užimti Centrinę Ameriką ir, kaip 
minėjom, P. Afriką. Pasiruošimai 
revoliucijai eina pilnu tempu vi­

LIETUVIŲ INFORMACIJOS CENTRAS
Lietuvių Informacijos Centras 

jau turi galimybę per akimirką vi­
same pasaulyje perduoti žinias 
elektroninėmis kompiuterio prie­
monėmis. Ši žinių agentūra pradė­
jo siųsti skubias informacijas telek­
su nuolatiniams spaudos bendra­
darbiams, kurie jas gali moderniš­
komis komunikacijos priemonėmis 
priimti.

Lietuvių Informacijos Centras 
bendradarbiauja su Legerete tarp­
tautine rašytojų unija, kuri pradė­
jo leisti literatūrinį žurnalą - Le­
gerete. Jame spausdinama cenzū­
ruota rašytojų kūryba bei žmogaus 
teises liečiantys straipsniai. Redak­
cija pirmame numeryje panaudojo 
Lietuvių Informacijos Centro iš­
verstą pogrindžio Aušros ištrauką 
— “Tikra tarybinė moteris”, bei 
parašytas žinutes apie Vladą La- 
pienį ir kitus kalinius. Lapienį įka­
lino už tai, kad jis parašė prisimi­
nimus iš lagerio.

Švedijoj leidžiamas Exaudi žur­
nalas dažnai spausdina Lietuvių 
Informacijos Centro žinias. 1985 m. 
antrame numeryje atspausdino 
LIC nuotraukas bei žinutes apie 
kun. Bronių Laurinavičių ir Klai­
pėdos bažnyčią.

Airių kilmės misijonierius kun. 
Vincent Aherne, kuris keliauja po 
pasaulį skelbdamas tikėjimo tie­
sas, pasiuntė 2.000 dol. auką Re­
liginei Šalpai. Jis susipažino su Re­
liginės Šalpos darbais per jos lei­
dinėlius ir tapo šios institucijos rė­
mėju, ne tik finansine prasme, bet 
ypač moraline. Po apsilankymo Re­
liginės Šalpos įstaigoj, kur jis as­
meniškai patyrė jos darbą, jis to­
liau ryžosi skleisti Lietuvą liečian­
čias žinias pasaulio tikintiesiems, 
net tokiuose tolimuose kraštuose 
kaip Malazija.

Kun. Viktoras Pavalkis iš Milpi­
tas, Kalifornijos, kasmet su vys­
kupijų leidimu praveda Lietuvių 
Katalikų Religinei Šalpos intenci­
jai rinkliavas kitataučių parapijo­
se. Šią vasarą jis aplankė penkias 
parapijas San Jose, Oaklando ir 
San Francisco vyskupijose ir pa­
maldų metu kalbėjo apie dabarti­

3 pusi.

soj P. Amerikoj ir Filipinų salose, 
o išnaudodami masių taikos norą 
sovietai mėgina nuteikti jas prieš 
rusam nepalankias demokratines 
valdžias.

Laikas, atrodo, dirba rusų naudai 
kaip tik dėl Vakarų strategijos 
klaidų, kurias reikia skubiai paša­
linti. Neužtenka karinio stiprumo, 
bet reikia tinkamai reaguoti prieš 
priešo revoliucinius metodus. Čia 
galima pasimokyti iš pačių rusų. 
Vakarai privalo remti užimtų kraš­
tų rezistenciją okupantam rusam, 
teikti priešlėktuvinius ir prieštan­
kinius ginklus Afganistano gynė­
jam, Nikaragvos partizanam kovo­
jau tiem prieš sandinistų marksisti­
nę valdžią, Angolos sukilėliam ir 
masyvia priešmarksistine propa­
ganda nustatyti pasaulio ir pačios 
Rusijos imperijos mases prieš rau­
donąją Kremliaus diktatūrą.

Galų gale Vakarai turi pereiti iš 
pasyvios stebėtojo ir pralaimėtojo 
pozicijos į energingą puolimą. Tik 
taip, kad ir pavėluotai, galėtų lai­
mėti šį nepaskelbtą, bet žūtbūti­
nį karą.

nę Bažnyčios padėtį Lietuvoje. Jau 
vienas aukotojas iš šv. Williams 
parapijos Los Altos pasiuntė tie­
sioginę auką Religinei Šalpai, pa­
brėždamas, kad išgirdęs kun. Pa- 
valkio pamokslą, jis nutarė kas mė­
nesį remti Religinės Šalpos darbus.

Nicholas Rothwell, The Times — 
Londono korespondentas tokį laiš­
ką parašė Lietuvių Katalikų Reli­
ginei Šalpai: “Aš tarnybiniais rei­
kalais buvau perkeltas iš New Yor- 
ko, kur atydžiai skaitydavau Jūsų 
verčiamas LKB Kronikas. Viliuos, 
kad Jūs ir toliau galėsit man siųs­
ti Kroniką kai ją tik išverčiate, 
nes ji yra lemiamas informacijos 
šaltinis apie įvykius už geležinės 
uždangos.

Amerikos Mokslo Draugija (Ame 
rican Association for the Advance­
ment of Science), kurios žmogaus 
teisių skyrius palaiko artimus ry­
šius su Lietuvių Informacijos Cent­
ru, savo birželio mėn. biuleteny 
“Clearinghouse Report” praneša, 
kad besiruošiant Ottawos žmogaus 
teisių konferencijai, ji pateikė JAV 
delegacijos ambasadoriui Richar­
dui Schifteriui persekiojamų moks 
lininkų sąrašą. Jų tarpe chemiko 
Liudo Dambrausko atvejis. Damb­
rauskas atlieka penkerių su puse 
metų bausmę už tai, kad parašė 
savo lagerio atsiminimus iš Stalino 
laikų.

BAIGTAS EUCHARISTINIS
KONGRESAS

Praeitą sekmadienį užbaigtas 
Tarptautinis Eucharistinis Kongre­
sas Nairobi mieste, Kenijos vals­
tybėje, Afrikoje Sekmadienio Mi­
šias aukojo popiežius Jonas Pau­
lius II kartu su 20 kardinolų ir 200 
vyskupų ir 1.000 kunigų. Mišiose 
dalyvavo apie 300.000 žmonių. Kon 
grėsė dalyvavo ir vysk. Juozas 
Preikšas iš Lietuvos. Mišių metu 
giedojo afrikiečių negrų choras, ku 
rį sudarė 2.000 narių. Grojo taip 
pat orkestras iš 200 instrumentų. 
Negrams yra įprasta išraiškos šo­
kio malda. Šį šokį šoko negrų jau­
nimas.
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M. K. Čiurlionis
110 METŲ GIMIMO SUKAKTIES

Šių metų rugsėjo 22 d. sueina 110 
metų nuo mūsų genialaus mani- 
ninko Mykalojaus Konstantino 
Čiurlionio gimimo dienos.

Kiekvienas mūsų apie jį daugiau 
ar mažiau žinome, daugiau ar ma­
žiau skaitėme, daugiau ar mažiau 
primiršome, tad atkurkime šiame 
rašinyje jo vaizdą ir tą aplinką, 
kurioje jis gimė, augo ir formavo­
si jo nuostabus talentas.

M. K. Čiurlionis gimė 1875 m. 
rugsėjo 22 d. Varėnoje. Netrukus 
tėvai persikėlė i Druskininkus su 
kuriais surišti Čiurlionio vaikys­
tė ir gyvenimas. Čiurlioniu šeimo­
je gimė vienuolika vaikų. Užaugo 
devyni: penki broliai ir keturios se­
serys. Kastukas, kaip jis buvo šei­
moje vadinamas, buvo vyriausias 
ir nuo pat mažens buvo motinos 
‘"dešinioji ranka”, padėdavęs mo­
tinai auginti ir auklėti savo bro­
liukus ir sesutes, o vėliau dar juos 
lavinti ir mokslinti.

Šeimoje visad vyravo tarpusavi 
meilė tarp tėvų ir vaikų. Tolygiai 
visad vyravo ir medžiaginiai ne- 
datekliai. Tėvas, šalia vargoninka- 
vimo, mokėdamas keletą svetimų 
kalbų, rašydavo žmonėms prašy­
mus. Sunkią šeimos būklę paleng­
vindavo šeimos draugas Dr. Mar­
kevičius ir jo šeima. Daktaro pas­
tangomis Kastukas buvo priimtas 
Į anuomet žinomą Plungės kuni­
gaikščio Oginskio muzikos mokyk­
lą, nes nuo pat mažens jau ryš­
kėjo vaiko nepaprasti gabumai mu­
zikai. Penkerių metukų būdamas 
jau pradėjo iš klausos skambinti 
fortepionu, o septynerių - jau ir iš 
gaidų, kurias skaityti išmokino tė­
vas - vargonininkas.

Plungės mokyklos orkestre gro­
jo fleita. Orkestras dažnai išvykda­
vo į Rygą ir Palangą, kur Čiurlio­
nis pirmą kartą išvydo jūrą, taip 
jį paveikusi savo didingumu, kad 
vėliau gimė jo simfoninė poema 
“Jūra”, parašyta dideliam orkest­
rui su vargonais. Poemoje aiškiai 
pagaunamas liaudies dainos “Mo­
tulė mano” motyvas. Tą veikalą 
jis dedikavo savo draugui E. Mo- 
ravskiui, kuriam kadaise išsitarė: 
“Kaip gaila, kad tu nežinai, kas 
tai yra jūra. Kada nors ji suskam­
bės simfoniniame orkestre”.

Kunigaikštis Oginskis įvertinęs 
berniuko aiškėjantį talentą, pasky­
rė jam stipendiją studijoms į Var­
šuvos konservatoriją, kur jaunuo­
lis mokėsi piano ir ėjo bendrus 
muzikos mokslus. Be to, Varšuvoje 
studijavo: gamtos mokslus, astro­
nomiją, kosmografiją, istoriją, fi­
losofiją, psichologiją.

Varšuvoje jo artimiausiu drau­
gu buvo kitas konservatorijos stu­
dentas Eugenijus Moravskis, vė­
liau pagarsėjęs lenkų kompozito­
rius. Juos abudu visą gyvenimą 
rišo draugiški santykiai.

Baigęs konservatoriją Kastukas 
parvažiavo su diplomu namo. Iš ku 
nigaikščio Oginskio gavo dovaną — 
naują fortepioną ir pažadą tęsti 
stipendiją studijoms Leipzigo kon­
servatorijoje. Tačiau Leipzigo lai­
kotarpis nebuvo jam laimingas; jis 
juto, kad mokytojai stabdė jo kū­
rybinius polėkius ir dažnai priešino 
si įvedimui jo kompozicijose lie­
tuvių liaudies melodijų motyvų. 
Be to, čia išgyveno skaudų įvykį.

- muzikas
PROGA

Studentavimo Varšuvoje laikais 
buvo jau sukūręs simfoninę poe­
mą “Miške”, kuri, galima supras­
ti, buvo įkvėpta Druskininkų ap­
linkinių žalių miškų, kuriais dar 
vaiku būdamas jautriai žavėjosi. 
Joje nuaidi plačių lietuviškų miš­
kų ošimas ir miško viešpatijos nuo 
taika. Ta poema Varšuvos muzikos 
konkurse laimėjo pirmą premiją 
ir turėjo būti atlikta Varšuvos Fil­
harmonijos koncerte, diriguojant 
pačiam Čiurlioniui. (Buvo numaty­
tas jo atvykimas iš Leipzigo). Ta­
čiau Filharmonijos direktoriaus bu 
vo atšaukta, motyvuojant tuo, kad 
koncertas turi būti skiriamas tik 
lenkų kompozitoriams, o Čiurlionis 
— lietuvis!

Leipzige Čiurlionis gyveno pus­
badžiu. Pažadėta stipendija buvo 
išmokama nereguliariai ir ne tokia, 
kaip buvo pažadėta. Sekantis smū­
gis... kunigaikščio Oginskio mirtis 
ir stipendijos nutraukimas. Čiur­
lionis, neįstengdamas sumokėti 
mokslapinigių iš konservatorijos 
pašalinamas! Čia gelbsti jo draugas 
E. Moravskis. Pats sunkiai uždirb­
damas pamokomis, siunčia drau­
gui pinigus tuo įgalindamas jį už­
baigti Leipzige studijas. Kad ir 
sunkiomis sąlygomis gyvendamas 
Leipzigo laikotarpyje Čiurlionis pa 
rašė savo puikų veikalą - pirmą lie­
tuvišką styginį kvartetą. Įsigijęs di 
plomą, grįžta į Varšuvą, - pasiima 
pas save tris brolius: Povilą, Stasį 
ir Petrą tiksiu suteikti jiems iš­
simokslinimą. Visus juos išlaiko. 
Gyvena viename kambaryje, patys 
sau maistą gamindami. Čiurlionio 
vienintelės pajamos - privačios pa­

IŠ OTAVOS KONFERENCIJOS
Naujame Eltos informacijų biu­

letenio anglų kalba numeryje daug 
vietos skiriama pranešimam apie 
Pabaltijo kraštų padėties iškėlimą 
Otavoje vykusioje tarptautinėje 
konferencijoje žmogaus teisių klau 
simais, lietuvių sąžinės belaisvių 
priminimą. Apie žmogaus teisių 
pažeidimus Pabaltijo kraštuose 
konferencijoje pakartotinai kalbė­
jo įvairių kraštų delegatai, konkre­
čiai paminėdami kai kuriuos dėl 
savo religinių ar kitų įsitikinimų 
kalinamus lietuvius. Amerikiečių 
delegatas paminėjo kunigą Joną 
Kastytį Matulionį, Romą Žemaitį, 

mokos, jam išvaikščiojant skersai 
ir išilgai pėsčiam visą Varšuvą.

Pirmoji Čiurlionio meilė irgi ne­
buvo laiminga, nors ir abipusė. Tai 
buvo draugo E. Moravskio sesuo 
Marija, kurią tėvai privertė ište­
kėti už nemylimo žmogaus. 1908 
m., būdamas 33 metų, Čiurlionis 
vedė lietuvaitę - rašytoją Sofiją 
Kymantaitę. Tuo metu buvo pradė- 
jęe rašyti operą “Jūratė ir Kasty­
tis”, kuriai libretą parašė žmona. 
Deja, tie rankraščiai žuvo karo me­
tu.

Iš Petrapilio, iš jo žmonos atėjo 
pirmos žinios, kad Čiurlionis serga. 
Jaunieji atvyko į Druskininkus. 
Pradžioje ligonio sveikata lyg ir 
pagerėjo. Dabar jis ilgas valandas 
praleisdavo prie fortepiono impro­
vizuodamas ir vis kurdamas naujus 
veikalus. Sveikatai pablogėjus bu­
vo išvežtas į Varšuvą, o iš ten į 
Pustelninko sanatoriją prie Var­
šuvos, kurioje 1911 m. balandžio 
10 d. mirė. Palaidotas Vilniuje, Ra­
sų kapinėse. Taip peranksti užgeso 
mūsų genialaus menininko M. K. 
Čiurlionio apakinančiai švystelė­
jusi žvaigždė. Mirė pačiame kūry­
binių jėgų pajėgume!

M. K. Čiurlionio muzikos kūry­
boje didelį vaidmenį suvaidino mū­
sų liaudies dainos. Jų harmonizavi­
mas - aukštai profesionalus, tur­
tingas garsų priemonėmis. Jo žo­
džiai: “Tos dainos, tai tarytum 
brangaus marmuro uolos ir laukia 
jos tik genijaus, kuris mokės iš jų 
pasigaminti nemirštančius veika­
lus”.

Jo simfoninės poemos yra pra­
dininkės lietuvių simfoninės mu­
zikos. Fortepiono kūryba lydėjo vi­
są j° gyvenimą. Parašė ypač daug 
preliudų ir nokturnų. Simfonine 
poema “Miške” ir kantata “De Pro- 
fundis” - (chorui ir orkestrui) - bu­
vo pirmą kartą atliktos Petrapilio 
konservatarijoje 1912 m., minint 
jo mirties metines.

Varšuvoje ir Vilniuje dirigavo 
lietuvių chorus.

Dabar Lietuvoje išspausdinti be­
veik visi jo veikalai, daug jų įra­
šyta į plokšteles. Palikimas - apie 
353 kompozicijos, kurių sąrašą su­
darė Lietuvoje žinomas muzikolo­
gas Vytautas Landsbergis.

Druskininkuose, namuose, kur 
Čiurlionis gyveno, įsteigtas jo var­
do memorialinis muziejus ir pri­
tvirtinta lenta su užrašu: Šiame na­
me gyveno ir kūrė lietuvių daili­
ninkas ir kompozitorius M. K. Čiur 
lionis. Yra įsteigta jo vardo muzi­
kos mokykla ir šiuo metu Lietu­
voje yra sukamas apie jį filmas 
“Žalčių Karūna”.

A. Binkevičiūtė - Gučiuvienė

Liudą Dambrauską ir Viktorą Pet­
kų. Buvo prisimintas ir kun. A. 
Svarinskas. Olandijos delegatas 
konferencijoje priminė prievartinį 
Pabaltijo kraštų įjungimą į So­
vietų Sąjungą, pažymėdamas, kad 
jei Otavos konferencija būtų vy­
kusi prieš 50 metų, Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos valstybinės vėlia­
vos būtų plevėsavusios drauge su 
kitų laisvų Europos kraštų vėliavo­
mis prie konferencijos rūmų. Ka­
nados ir Didžiosios Britanijos de­
legatai priminė religinės laisvės 
varžymus

LRTV

ATEHTONKŲ KONGRESO
PROGRAMA

Jubiliejinis 75 metų Ateitininkų 
Kongresas vyksta Čikagoje rugp. 
30 - rugsėjo 2 d. Kongresui ruošti 
sudaryti įvairūs komitetai telkė lė­
šas, planavo programą ir atliko ki­
tus parengiamuosius darbus.

Ateitininkų Kongreso programa 
sudaryta iš religinių momentų, kul 
tūrinių įvykių, paskaitų ir posė­
džių.

Religinai Įvykiai Šešt. šv. Mišių 
vyriausias koncelebrantas ir pa­
mokslininkas J. E. vysk. P. Balta­
kis OFM, Sekm. šv. Mišių vyriau­
sias koncelebrantas ir pamokslinin­
kas Čikagos kardinolas J. Bernar- 
din. Kitą dieną šv. Mišių vyriau­
sias koncelebrantas J. E. vysk. V. 
Brizgys, pamokslininkas Ateitinin­
kų Federacijos dvasios vadas kun. 
dr. V. Cukuras.

Tėvynės vakaras rugp. 31 d. su­
sidarys iš žuvusiųjų pagerbimo se­
selių kazimieriečių sode Marquet­
te parke, procesijos į šv. Mergelės 
Marijos Gimimo bažnyčią, ir susi­
kaupimo valandėlės ir muzikinės 
programos bažnyčioje.

Kultūriniai renginiai - Kongreso 
metu vyks at-kų meno paroda ir 
ateitininkų literatūros veikalų pa­
roda. Parodas bus galima lankyti 
Kongreso metu Jaunimo centre.

Kongreso susipažinimo vakaras 
rugp. 30 d. Jaunimo centre prasi­
dės Talentų vakaru ir užsibaigs šo­
kiais, grojant “Aido” orkestrui.

Kongreso banketas bus rugsėjo 
1 d. Condessa del Mar salėje.

Paskaitos ir posėdžiai - Kongre­
so darbo posėdis bus jau rugp. 30 
d. Ateitininkų namuose. Kongreso 
oficialus atidarymas rugp. 31 d. Jau 
nimo centre. Bendri posėdžiai, at­
skirų sąjungų svarstybos, Kongre­
so iškilmingas posėdis rugsėjo 1 d., 
atskiros sąjungos turės svarstybas. 
Baigiamasis posėdis rugsėjo 2 d. 
Jaunimo centre.
Bendrųjų posėdžių temos įvairios. 

“Ateitininkija kryžkelėje” skaitys 
kun. dr. V. Cukuras pirm, rytą, 
o dr. K. Skrupskelio paskaita 
“Krikščioniškos ir marksistinės kul 
turų konfrontacija” bus po pietų. 
Sekm. rytą dr. Vytautas Vardys 
skaitys paskaitą “Lietuva ir išei­
vija” per iškilmingąjį posėdį. Pir­
madienio vedamoji mintis per bai­
giamąjį posėdį “Žvelgiant į pasku­
tinįjį šimtmečio ketvirtį”. Atskirų 
sąjungų posėdžiuose bus gvildena­
mos mintys ta pačia tema, kaip 
bendrajame posėdyje, bet bus dis­
kutuojama kiekvienos sąjungos 
perspektyva.

Ateitininkai didžiuojasi savo gar 
bingu jubiliejumi. Kongresą su­
daro įvairūs renginiai, parodos, pas 
kaitos ir posėdžiai, apie kuriuos 
plačiau bus rašoma spaudoje.

R. Kubiliūtė 
Ateitininku Kongreso informacijos 
komiteto narė

"Kas nenori dirbti, tenevalgo"! 
Mat, mes girdime, jog kai kurie jū­
siškiai tinginiauja, nieko neveikia, 
tik smalsauja. Tokiems žmonėms 
mes įsakome ir juos raginame Vieš­
patyje Jėzuje Kristuje ramiai dirb­
ti ir valgyti pačių pelnytą duoną. 
O jūs, broliai, nesiliaukite darę ge­
ra! - Šv. Paulius 2 Tesal. 3,10-13.
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DUOKLĖ OKUPANTUI
Bolševikų subversinė veikla Aus 

tralijoje sovietu Rusijai kainuoja 
daug dolerių, nes už rublį čia nieko 
nenupirksi. Tasmanijos elektrinės 
užtvankos statybos sustabdymo de­
monstracijos ir komjaunimo suve- 
žimas pagal rengėjų davinius kaina 
vo du su puse mil. dolerių. Verbų 
sekmadienio eisenos, reikalaujant, 
kad Vakarai sumestų savo ginklus 
į jūrą, vėl kainavo pusantro mil. 
dolerių, o kur dar demonstracijos 
prieš amerikiečių laivus ir parama 
Naujosios Zelandijos draugams. Ne 
maža pinigų kainuoja ir jaunų 
australiukų bei juodukų apmoky­
mas Maskvos revoliuciniame La- 
mumbos vardo “universitete”, kur 
paruošiami busimieji mūsų unijų 
vadai ir revoliucinis kadras.

Beveik kasmet, kai tik sovietai 
pritrūksta dolerių, jie atsiunčia į 
Australiją Maskvos cirką, Sibiro 
ansamblį, Raudonosios armijos cho 
ra, o šiais metais norėdami mums 
duoti sovietinės kultūros, atvežė 
net Maskvos Bolshoy baletą. Kada 
prieš keletą mėnesių Australijos 
Opera norėjo surengti spektaklį, 
tai teatro darbininkų unijos strei­
kavo ir opera neįvyko. Dabar uni­
jos dirba net viršvalandžius, kad 
tik sovietinis baletas galėtų šokti 
be kliūčių.

Rugpjūčio 11 d. vakare televizi­
jos reporteriai per žinias rodė kaip 
Sydney mieste prie teatro rūmų 
demonstravo keli šimtai žydų, pro­
testuodami prieš jų teisių ir religi­
jos suvaržymus sovietų Rusijos im­
perijoje. Demonstracijos tema bu­
vo: “Leiskite mums tenai gyventi 
kaip žydams, arba leiskite išvažiuo­
ti į Izraelį”.

Televizijos reporteriai sako, kad 
Maskvos baleto vadovybė tikisi 
vien tik Sydney mieste surinkti du 
su puse mil. dolerių. Tiek pat Mel­
bourne ir pusantro mil. Adelaidė­
je. Už surinktus 5 mil. dolerių ga­
lės pravesti neblogą propagandą 
apie laimingą lietuvių, latvių estų 
ir ukrainiečių gyvenimą didžiojo 
brolio globoje, arba padėti mums 
rengti teismus kaip Amerikoje ir 
Kanadoje. Už tą viską mes sumo­
kėsime eidami į jų baletus.

Sovietų baletas atvažiavo gerai 
žinodamas, kad jiems pasiseks, nes 
bent pusę pinigų suneš pabėgėliai 
iš sovietinio rojaus, kurie gero gy­
venimo sukvailinti jau pamiršo 
kodėl jie čia atbėgo arba pasiilgo 
sovietinio kvapo.

Vienas bičiulis iš Sydney laiške 
rašo: Buvau ir aš nuėjęs į tą žydų 
demonstraciją, surengtą prieš so­
vietų Rusijos imperializmą. Man 
buvo didelė gėda. Žydai demonstra 
vo, o nors ir maža dalis lietuvių ir 
kitų “antikomunistų” atkišę dole­
rius veržėsi į teatrą prie kasos lan­
gelio sumokėti savo duoklę oku­
pantui. Jų daugumą sudarė mūsų 
taip vadinami šviesūs “intelektua­
lai”.

Daugumas Maskvos cirko ir ba­
leto lankytojų teisinasi, kad girdi 
menas nieko bendro su politika ne­
turi. Tai labai naivus pasiteisini­
mas arba žmogus nori pasakyti, 
kad jis apie politiką nieko neišma­
no ir Lietuvos reikalai jam ne­
besvarbu. Patys bolševikai atmeta 
tokį jų pasiteisinimą. Leninas prieš 
60 metų rašė: Menas turi tarnauti 
revoliucijai. Stalinas dar aiškiau 
išreiškė rašydamas, kad “Menas

Rašo Alb. Pocius

yra revoliucijos tarnaitė”, o kinie­
čių Mao sakė: Menas nėra menui. 
Menas turi padėti priartinti re­
voliuciją. Komunistai bent neme­
luoja šitame reikale ir atvirai pa­
sisako, o mūsiškiai save teisindami 
meluoja. Jie norėdami pateisinti 
savo menkystę ir tautinės savigar­
bos jausmo trūkumą, norėtų sovie­
tinį meną atskirti nuo Kremliaus 
politikos. Įdomu kaip mūsų meno 
mėgėjai atskirs savo dolerius po- 
litruko kišenėje nuo politikos.

Mes esame įpratę kaltinti žydus 
pataikavimu komunizmui, tačiau 
bent dalis Vakarų pasaulio žydų 
jau pradeda suprasti Maskvos im­
perializmo planus ir viešai demons­
truoja prieš dolerinės duoklės rin­
kėjus, o mes savo klaidų nemato­
me ir bėgame pas okupanto atsiųs­
tus dainininkus ir šokėjus, neva 
tai meno pasisemti už sunkiai už-

Juozas Mikštas

KUR PRAPUOLĖ TA JAUNYSTĖ

(Vienožinskio stilium)

Kur prapuolė ta jaunystė, 
Kuri man žydėjo 
Paauglystės karalystėj, 
Siekių pakelėje?

Kur tos visos mergužėlės, 
Takučiu lydėtos?
Kur sesers darželio gėlės: 
Rūtos, rožės, mėtos?

Kur vaidinimai klojimuos, 
Vakaronės trankios?
Tik širdis prisiminimais 
Visa tai surankios.

Kur tetos audimo dimai?
Kur jos lino raštai?
Kokio susilauks likimo 
Grožis viso krašto?

Kas nutiko bažnytėlei, 
Kirvio pastatytai?
Šiurpų gaisrą jai sukėlė
Kažkokie banditai. (*)

Kur tie ežerai skaidrieji
Drūkšių, Visagino?
Metai, priespaudoje skrieję, 
Daug ką išnaikino.

Ten atomo elektrinė
Teršia orą, lauką.
Alkanų “herojų” minios 
Iš rytų vis traukia ...

Platina ten rusicizmą
Tie “stachanoviečiai”,
Ir statybon komunizmo
Visą kraštą kviečia.

Ta Brangiausioji Gimtinė
Numylėta mano,
Kuri, vargo daug pažinus, 
Viltimi gyvena.

North Melbourne, 22. 6. 85

(*) Kelių amžių senumo, gru­
biai tašytų masyvių rąstų Dūkšto 
bažnyčia, statyta vien tiktai kirviu 
pasitarnaujant, nes tuo metu kai­
mo statybai dar nebuvo žinomas 
nei oblius, nei pjūklas, ir toks retas 
istorinis statinys antrosios bolše­
vikų okupacijos metu buvo sunai­
kintas.

dirbtus dolerius.
Lietuviškam reikalui mes dole­

rių dažnai neturime. Į lietuvišką 
koncertą nueiti yra perdaug bran­
gu, nes už bilietą ima net 5 do­
lerius, o pas okupanto menininkus 
ima po 20 arba 40 dol. už vieną 
bilietą. Čia be jokių derybų su­
mokame ir nusižeminę dar “spa- 
syba” pasakome. Gerai, kad nežino 
ir nemato mūsų sąžinės kaliniai 
pavergtoje Lietuvoje. Iš gėdos ir 
skausmo jų širdys tikrai neatlai­
kytų.

Prieš 40 metų Lietuvoje bolše­
vikai mūsų ieškojo su šautuvu ran­
kose, šiandien jie vilioja mus su 
dainininkais, šokėjais ir Maskvos 
cirko meškomis. Tautinė savigar­
ba ir Sibiro kankinių skausminga 
auka mums draudžia iki Lietuva 
yra okupuota šokti ir dainuoti su 
okupantais ir jų draugais.

Mes esame laisvi šio krašto pi­
liečiai ir okupantui mokėti duoklę 
mes neprivalome. Duoklę moka tik 
vergai ir baudžiauninkai.

Sniečkaus mieste nesigirdi 
Jau kalbos lietuvių.
Skausmas drasko čia jų išrdį
Sunkina jų būvį. (**)

Tu nei pėdsako nerastum 
Viso to, kas buvo;
Iš kapų nebeatkastum
Visko, kas jau žuvo.

Subaudžiavinti kaimiečiai
Velka jungą skaudų.
Politrukai liaudį “šviečia”, 
“Liaudies priešus” gaudo.

O didžiausi liaudies priešai 
Patys atėjūnai.
Susilauks jie teismo viešo, 
Kaip vergų tijūnai.

Jie dar vis tebevaduoja
Iš gerovės kraštą.
Laisvės tik viltis šviesioji 
Lengvina jo naštą.

Ten lietuvišką jaunimą
Iš kolchozų lažo
Į pulkus rekrūtų ima, 
Už Uralo veža.

Siekia jie Afganistaną,
Be vilties sugrįžti.
Plaka ten žemietį mano
Ilgo karo rykštė.

Grįžta tik lavonai baisūs 
Maišuos plastikiniuos.
Tik tokios “gerovės” vaisiais 
“Džiaugiasi” gimtinė.

(**) prįe Visagino ežero nau­
jai įsikūręs miestas, kurio gyven­
tojus sudaro išimtinai kolonistai, 
prižiūrintieji prie Drūkšių ežero 
esančią atominę jėgainę, kuri ter­
šia šiaurinės Lietuvos ir dalinai 
Latvijos ekologiją.

AMERIKIEČIAI APIE
G. IEŠMANTĄ

Įtakingasis amerikiečių savaitraš 
tis “Commonweal” atspausdino il­
gą straipsnį apie lietuvį sąžinės 
belaisvį Gintautą Iešmantą. Straips 
nio autorius poetas, literatūros kri­
tikas ir žmogaus teisių gynėjas Bo- 
ria Sax Gintautą Iešmantą iške­
lia kaip poezijos kūrėją ir, apskri­
tai, kaip rašto žmogų, kuris, kaip 
ir daugelis kitų, dėl savo įsitikini­
mų buvo nuteistas sunkia kalėji­
mo bausme ir dabar yra kalinamas.

Straipsnio autorius iškelia faktą, 
kad rašto žmonės kaip Gintautas 
Iešmantas, net ir labai sunkiose 
nelaisvės sąlygose neatsisako kū­
rybinio darbo, eilėraščiais ar šiaip 
rašytu žodžiu siekdami išreikšti 
savo vidinius jausmus, pergyveni­
mus ir ypač protestą prieš neteisė­
tą įkalinimą, nepaisydami, kad dėl 
to jiem gali būti prailginta bausme 
už lagerio taisyklių nesilaikymą.

Tai sukelia Vakaruose, rašo 
straipsnio autorius, pagarbią nuos­
tabą ir drauge grąžina pasitikėjimą 
kūrybinio darbo, poetinio pašauki­
mo verte ir tęstinumu. Iešmanto 
kūryba Vakarų nepasiekia, rašo 
Boria Sax, dėl to neįmanoma at­
sakyti į klausimą, ar jis stambus 
poetas. Jo pasišventimas, tačiau, 
leidžia spėlioti, kad tokiu jis ga­
lėtų būti. Galbūt ateis diena, kai 
jo kūriniai atkreips reikiamą lite­
ratūrinės publikos dėmesį.

Straipsnio autorius baigdamas 
pažymi, kad kūrybinis darbas ka­
lėjimo ar konclagerio aplinkoje 
dažnai tampa beveik pirminiu im­
pulsu, kuris išryškėja ypač tada, 
kai išnyksta visi kiti kūrybą ska­
tinantys motyvai, kaip garbė, pel­
nas, politinė įtaka. Kurdamas ne­
laisvės sąlygose autorius patvirti­
na savo ir visų žmonių esminę, ne­
prilygstamą vertę. Kai autoriui už­
draudžiama rašyti yra kėsinimasis 
į patį jo žmogišką orumą. — (Darb)

UŽBAIGTAS
"MOTERŲ DEŠIMTMETIS"

Dalyvaujant Kenijos respublikos 
prezidentui Daniel Arap Moi ir 
Jungtinių Tautų Organizacijos ge­
neraliniam sekretoriui Perez de 
Cuellar, liepos 15 d. Kenijos sos­
tinėje Nairobyje buvo iškilmingai 
atidaryta Jungtinių Tautų Organi­
zacijos surengta pasaulinė konfe­
rencija “Moterų Dešimtmečio” už­
baigimui.

Konferencijoje, kurios darbai už­
sitęsė ligi liepos 26 d., dalyvavo 
trys tūkstančiai delegatų iš šimtas 
dvidešimties pasaulio kraštų.

Konferencijos tikslas buvo ap­
žvelgti, kas per paskutinį dešimt­
metį buvo atlikta moters teisių ap­
saugojimo srityje, lyčių lygybės 
Įgyvendinime, taip pat moterų auk 
Įėjimo. įdarbinimo ir kitose moterų 
gyvenimą liečiančiose srityse. Nus­
tatytos gairės ateities veiklai mo­
terų naudai. Stebėtojų nuomone, 
svarbiausioji kliūtis, kuri susidarė 
šios konferencijos palankiam vyks­
mui, ir konkrečių problemų svars- 
tybom, buvo komunistų valdomų 
ir vadinamų neprisijungusių šalių 
bandymas supolitinti konferencijos 
darbus, kaip tai atsitiko prieš 10 
metų Meksikos mieste įvykusioje 
pasaulinėje konferencijoje moterų 
klausimais.
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SYDNeJUS

DAINOS CHORO VIDURŽIEMIO 
VAKARAS

Liepos 27 d. Sydnėjaus Dainos 
choras buvo suorganizavęs taip va­
dinamą, jau virtusiu tradiciniu, Vi­
duržiemio vakarą.

Programą išpildė Moterų choro 
narės Elvyra Belkienė ir Aleksand­
ra Storpirštienė, duetu padainuo- 
damos keletą lengvesnio žanro dai­
nų, joms akompanavo Br. Kiveris. 
Dainos choras mišriame sąstate pa­
dainavo 8 dainas, diriguojant Br. 
Kiveriui. Birutė Aleknaitė buvo iš­
vykusi atostogų ir todėl neišgirdo­
me atskiro Moterų choro, kuriam 
vadovauja Birutė. Tiek dueto, tiek 
mišraus choro dainos skambėjo 
ypatingai gražiai. Dainos chorą pa­
remti susirinko virš 200 sydnėjiš- 
kių ir svečių iš kaimyninių koloni­
jų. Iš tolimojo Geelongo buvo at­
vykę p.p. Obeliūnai, iš Wollongon- 
go p.p. Černiauskai, iš Newcastle 
Benigna Zakarauskaitė ir kiti...

Sužavėti gražiu Dainos choro 
dainavimu svečiai chorą parėmė fi- 
nansinai aukodami: $ 50 - Ona Pa- 
laitienė, po $ 20 J. E. Černiauskai, 
A. M. Statkai, po $ 10 - M. Šidlaus­
kienė, V. Stankevičienė, Dr. V. Bar 
kienė, J. Zinkus.

Turtingos loterijos fantus auko­
jo: Angelė Stasiūnaitienė, Adelė 
Skirkienė, T. B. Ambers, M. Žemai­
tienė, M. Kopcikienė, M. Montvi- 
dienė, Pr. Žitkauskas, E. Viržintie- 
nė, J. Gatavičius, Aldona Stasiū­
naitienė, Veronika Simanavičienė, 
E. Badauskienė, I. Daniškevičienė 
ir prel. P. Butkus MBE.

Vakaras reikia skaityti visapu­
siškai pasisekęs, geroje nuotaiko­
je prie kontinentannės kapelos bu­
vo linksmai pasišokta ir jai nusto­
jus dar ir padainuota.

Dėkingi esame atsilankiusiems į 
musų parengimą ir bet kuo prisi- 
dėjusiems - darbu ir aukomis prie 
šio vakaro pasisekimo.
Dainos choro mirusių atminimas

Antano Kapočiaus 10 metų mir­
ties sukaktis rugpiūčio 25 d., And­
riaus Simanavičiaus 15. 9. 1980, 
Jono Jarmalavičiaus 16. 9. 1975, 
Vlado Medelio 4. 10. 1980, Algio 
Vasario 1. 12. 1980.

DAINOS CHORO IŠVYKA PAS 
VOKIEČIUS

Rugpiūčio 10 d. Dainos choras 
buvo pakviestas dainuoti šv. Cecili­
jos vokiečių metiniame koncerte 
Croydone. Koncerte dalyvavo ir ki­
tas šv. Rapolo choras iš Blacktown. 
Dainos choras, dirig. B. Aleknaitei 
ir Br. Kiveriui, padainavo 9 dainas, 
už kurias susilaukė gausių aplodis­
mentų. Užsibaigus koncertui diri­
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gentai buvo apdovanoti dovanėlė­
mis. Lietuvių choro vardu A. Kra- 
milius padėkojo už pakvietimą ir 
šv. Cecilijos choro administrato­
riui Siegfred Unger įteikė knygą 
“Lithuania 700 years”, - šio vizito 
prisiminimui. A. Kramilius vokie­
čiams padėkojo už globą prieš 41 
metus pabėgusiems lietuviams į 
Vokietiją nuo komunistinio maro. 
Vokiečiai šią padėką labai šiltai 
priėmė. Vokiečiai toli gražu nepri­
lygo lietuvių chorui, nei skaičiumi, 
ne± dainomis. Stebėjosi jie, kaip me 
lodmgai skamba lietuvių dainos, 
jas išgirdę dauguma pirmą kartą.

Dainos Choro korespondentas

ii. r o n i K a

Ne tik Biblijoje aprašyti šimta­
mečiai gimdė vaikus. Štai, Adelai­
dės liet, pensininkų klubas ėmė ir 
“pagimdė'’ laikraštuką “Adelaidės 
lietuvių pensininkų bičiulį”, kuris 
jau spėjo visuomenei prisistatyti 
dviem numeriais. Tai klubo pirmi- 
n.nko K. Kaminsko žaidimas, kaip 
jis pats sako, įsigyta fotostatinio 
spausdinimo mašina. Sveikinant ini 
ciatyvą ir ryžtą galima tik vieno 
palinkėti, kad ta žaidimo periodika 
nebūtų skurdinama lietuvių kal­
ba ir ypač jos rašyba.

Lietuvoje nuo žiemos šalčių bėg­
dami išskrisdavo paukščiai į šil­
tesnius kraštus. Adelaidėje pabėgė­
liai nuo australiškos žiemos skren­
da į Europą ir Ameriką. Štai saule 
įdegę iš tų kontinentų jau grįžo 
Elė ir Kęstutis Varnai, Juozas Son­
gaila ir Aidas Kubilius. Sugrįžo 
ir ekskursijoje aplankę Lietuvą jos 
okupacijos sukaktyje. Dar keliau­
ja po Europą Juozas Stepanas, ku- 
r.s grįždamas užsuks ir JAV-bes 
atstovauti Australijos ateitininkus 
Čikagoje įvyksiančiame XI-tame a 
teitininkų kongrese.

Rugpjūčio 6 d. Liet. kat. centro 
salėje įvyko Adelaidės arkivysku­
pijos kunigų dalinis susirinkimas 
apsvarstyti kai kurių kunigų sek­
cijų einamuosius reikalus. Susirin­
kusius kunigus globojo klebonas 
kun. J. Petraitis, MIC. Jiems prieš­
piečius paruošė Adei. liet. kat. mo­
terų draugijos ponios.

*
Buvęs tautinių šokių grupės “Žil­

vinas” vadovas Bronius Sabeckis 
rugpjūčio 11 d. atšventė savo am­
žiaus 30-tąjį gimtadienį. Ta proga 
jį pasveikinti Sabeckių naujoje re­
zidencijoje Adelaidės kalnuose su­
sirinko šeimos artimųjų gražus bū­
rys. Ponios Irenos vaišinami sukak­
tuvininkui nuoširdžiai sugiedojo 
Valio, ilgiausių metų.

iVl ELBOURNAS

APYLINKĖS VALDYBOS
VEIKLA

Bendruomenės Valdyba savo pas 
kutimuose posėdžiuose svarstė Lie­
tuvių Namų, Bendruomenės Menės 
— kambario sutvarkymo ir tvarkin 
go naudojimo reikalą, nes ši patal­
pa turi būti švari, tvarkinga ir re­
prezentacinė savo visokeriopa iš­
vaizda.

Jau sutvarkytos užuolaidos, ku­
rių dalis paskutiniu metu gulėjo 
ant žemės, durų užraktas, ir nu­
pirkta 30 kėdžių pakeitimui gana 
prastų ir jau sunaudotų kėdžių, ku­
rios sudarė labai nykų vaizdą.

Sekretoriui A. Žilinskui pavesta 
prižiūrėti Menės naudojimas ir 
tvarkingas užlaikymas. Nuo rugsė­
jo 1 d. Menė - kambarys bus už­
rakinta ir kas norės naudoti priva­
lės pranešti iš anksto datą ir kas 
bus atsakingas už tvarkingą pali­
kimą po pasinaudojimo, šiuo rei­
kalu prašau skambinti Sekretoriui 
dienos metu 329 6833, vakarais ir 
savaitgaliais 583 4258.

Prašau sekti naudojimo taisykles 
surašytas sąsiuvinyje prikabinta­
me Mene j e prie durų, nes tik tokiu 
būdu galima išvengti ir nemalonių 
pastabų ir finansinių išlaidų, ku­
rios susidaro paliekant Menę neš­
varią - peleninėse nuorūkų, išmė­
tytas kėdės ir aptampytas užuo­
laidas. Visa tai sutvarkyti ir kė­
džių pakeitimas kainavo keletą šim 
tų dolerių.

Paskutinį šio mėnesio savaitgalį 
įvyks Lietuvių Namuose Krašto 
Valdybos šaukiamas Bendruome­
nes Vadovų suvažiavimas, kuria­
me bus pranešimai, diskusijos ir 
tarpusavio bendravimas, pasitari­
mai. Siame viešame suvažiavime — 
konferencijoje kviečiame visus da­
lyvauti, nes Bendruomenės reika­
lai yra mūsų visų reikalai.

Šeštadienio vakare “Svajonės” 
dainininkių plokštelės pristatymo 
vakarienė, kurioje kviečiame daly­
vauti visus suvažiavimo dalyvius.

Mūsų Pastogės baliaus nutarta 
šįmet neruošti, nes tuo metu per­
daug balių, pobūvių, - o vietoje 
baliaus suruošti Cepelinų - koldū­
nų linksmavakarį baro patalpose. 
Data bus paskelbta iš anksto.

Visus suinteresuotus Apylinkės 
Vaidybos veikla prašome siūlyti su 
manymus kaip veiklą išvystyti ir 
pagerinti.

Melbourno Apylinkės Valdyba

Lenkijoje paminėta 5 metų su­
kaktis nuo Solidarumo unijos veik­
los. Gdanske Walesa padėjo vaini­
ką žuvusiems darbininkams prie 
paminklo, bet kalbos nesakė. Baž­
nyčioje kun. Jankovski ragino sa­
vo klausytojus nenustoti vilties ir 
neatsisakyti savo teisėtų reikala­
vimų.
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= “Šv. Tėvas kalba jaunimui", 
— tokia antrašte siomis dienomis 
Romoje yra išleistas Popiežiaus Jo­
no Pauliaus II paskutinių penkerių 
metų laikotarpyje jaunimui pasa­
kytų kalbų rinkinys. Knygą at- 
spausdisno Popiežiškoji Pasaulie­
čių Taryba Tarptautinių Jaunimo 
Metų proga. Rinkinyje yra per 290 
parinktų ištraukų iš Popiežiaus kai 
oų jaunimui - anglų, italų, vokie­
čių, prancūzų ir ispanų kalbomis. 
Popiežius paveda jaunimui misiją 
sukurti geresnį ir teisingesnį pašau 
lį, kuriame būtų pilnai apsaugotas 
kiekvieno žmogaus asmens orumas, 
įgyvendinant Kristaus Evangelijos 
dvasioje.

= Katalikų akademikų ir stu­
dentų sąjungos “Pax Romana” na­
rių Europoje visuotinis suvažiavi­
mas rengiamas rugpiūčio pabaigo­
je Innsbrucke, Austrijoje. Suva­
žiavimo darbai teiksis apie pa­
grindinę temą “Krikščioniškasis 
mokslas ir Europos kultūra XX 
amžiaus pabaigoje”. Katalikų švie­
suomenės sąjūdis “Pax Romana” 
įsikūrė I pasaulinio karo pabaigo­
je, iškilus artimesnio tautų bendra 
darbiavimo idėjai. Pagrindinis są­
jūdžio tikslas skleisti krikščionišką 
mintį ir dvasią universitetinėje ir 
profesinėje aplinkoje, krikščioniš- 
kuju principų šviesoje spręsti ak­
tualiausias laiko problemas.

= Sovietų valdomoje Armėni­
joje, ypač sostinėje Jerevane, kaip 
praneša spaudos agentūros, pradė­
ta be valdžios leidimo atidaryti 
naujas bažnyčias, kuriose tikintieji 
slaptai renkasi pamaldoms. Dėl to­
kių gausėjančių pogrindžio bažny­
čių susirūpino Armėnijos komunis­
tų partija.

= Divmo Amore Marijos šven­
tovėje netoli Romos buvo suruoštas 
■Palapinių miestelis” jaunimui, ku­
ris čia susirenka iš visos Italijos 
liepos 21-28 dienomis. Tai tradici­
nis kasmetinis Italijos katalikiško­
jo jaunimo suvažiavimas pabend­
rauti, padiskutuoti problemas kiek 
jos liečia religinį gyvenimą, jauni­
mo uždavinius. Į diskusijas buvo 
pakviesti žymieji politiniai veikė­
jai, kultūrininkai, rašytojai, Baž­
nyčios atstovai.

= Sydnėjus. Arkivyskupas Clan 
cy pašventino kertinį akmenį Sant 
Angelo gimnazijos naujiem pasta­
tam, kurie kainuos pusantro mili­
jono dolerių, Apeigose dalyvavo 
1.500 vaikų su savo tėvais. Arki­
vyskupas tarė, kad katalikiškos mo 
kyklos vertė yra didesnė už pini­
gus, nes mokykla sužadina verty­
bes, idealus, ideologiją vaikų šir­
dyse ir juos paruošia vertingam gy­
venimui.

= Airijos primas kardinolas 
Thomas O’Fiaich sako, kad jau atė­
jo laikas britams pasitraukti iš šiau 
rėš Airijos, tuo pasibaigtų britų ko­
lonializmas, kad jis Airijoj nesitęs­
tų amžinai. Tai buvo drąsi kardino­
lo, mylinčio savo kraštą, kalba.

Tautos Fondo Atstovybė Melbourne ruošia lietuviškų 
dainų ir tautinių šokių

KONCERTĄ
rugpiūčio 25 d. 2 vai. p.p.

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Programoje: Melbourno ir Adelaidės solistai, piano solo, 
duetai, moterų trio, Melb. vyrų oktetas, tautinių šokių 
grupės - Malūnėlis ir Gintaras.
Savo pastangas ir darbą jie aukoja LIETUVOS LAIS­
VINIMO REIKALAMS.
Jūsų atsilankymas - solidarumo ženklas KOVOJAN­
ČIAI LIETUVAI.

Tautos Fondo Atstovybė Australijoj, Melb.
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IŠ M U S V PARAPIJŲ

MELBOURNAS

Rugpjūtis - Katalikiškos Spaudos 
mėnuo. Tėviškės Aidams aukas sek 
madieniais priiminės prie bažny­
čios Parapijos kioske ALK Federa­
cijos Valdybos nariai. Kas verti­
name Tėviškės Aidus - atneškime 
savo dalį jų išlaikymui.

Pakrikštyta Dijana Onutė Crook, 
David John ir Anelės Kaminskai­
tės - Crook duktė. Krikšto tėvai: 
Raimunda Stirbytė ir William 
Wringe.

Aukos Tėviškės Aidams. Austra­
lijos Lietuvių Fondas aukojo $ 400, 
Bronė Žilinskienė iš Canberros 
$ 200, V. Stagis iš Main Ridge $100, 
Brigita Starinskienė iš Geelongo 
$ 100. Ji dar aukojo šv. Kazimiero 
kolegijai $ 50.

Tėv. Aidų leidėjas - ALK Fede-

A. A.
ALBERTAS DIENAS

Rugpiūčio 9 d. mirė Albertas 
Dienas, 59 m. amžiaus. Palaidotas 
rugpiūčio 13 d. Springvale krema­
toriume.

Albertas Dienas nuo Tauragės iš 
Buikiškių. Australijoje įsikūrė Mel 
bourne, Nth. Clayton. Jis evangeli­
kas, tai mažai kur lietuvių tarpe 
pasirodydavo. Žmona Kazimiera da 
lyvavo parapijos chore, bet vyrui 
pradėjus sirguliuoti, rečiau kur ir 
ji bepasirodydavo. Alberto liga pra 
sidėjo prieš trejetą metų. Kažkada 
seniai tvarkant dantis jam buvo 
skilęs žandikaulis, bet tas nieko 
jam netrukdė. Kai tas žandikaulis 
jau pradėjo skaudėti, tuomet rasta, 
kad tai yra vėžys. Buvo operuotas 
bene porą kartų, bet pasidarė taip, 
kad nebegalėjo nuryti maisto. Kan­
kinosi apie trejetą metų, kol visai 
nusilpo. Kartą savo kambaryje jis 
nugriuvo ir daugiau nepakilo. Kai 
atvyko ambulansas, jau jis buvo 
negyvas.

Palydėtas nemažo būrio artimų­
jų. Amžiną jam atilsį. pv. 

racija nuoširdžiai dėkoja už šias 
aukas.

Už a.a. Mariją Kazlauskienę šv. 
Mišias aukojo J. V. Žitkevičiai.

PATIKSLINIMAS

Aprašant šaulių šventę Melbour­
ne, korespondencijoje paminėta, 
kad “Vaišių maistą supirko ir jį 
atvežė Socialinės Globos Moterų 
D-jos vicepirm. Onutė Szentimrey. 
Soc. Glob. Mot. D-jos valdyba pa­
reiškė, kad Onutė Szentimrey nėra 
šios organizacijos narė, nei vice­
pirmininkė. Atrodo, korespondento 
bus apsirikta. Labai atsiprašome už 
paklaidą. Red.

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus. užuojautas, padėkas ir per 
jį apsimokėti.

SALEZIEČIAI BRAZILIJOJE

Salezietis kun. Pranas Gavėnas 
yra perrinktas Brazilijos Lietuvių 
Kunigų Vienybės pirmininku. Vi­
cepirmininku išrinktas kun. Joku- 
bauskas, sekretorium salezietis ku­
nigas Rukšys. Brazilijos Lietuvių 
Kunigų Vienybės valdybos rinki­
mai įvyko saleziečių vadovaujamo­
je šv. Kazimiero lietuvių parapijo­
je Sao Paulo mieste. Čia lietuviai 
saleziečiai yra išvystę plačią reli­
ginę ir kultūrinę veiklą. Brazilijos 
lietuviai dabar ruošiasi iškilmingai 
sutikti lietuvių išeivių vyskupą 
Paulių Baltakį, kuris šių metų pa­
baigoje numato aplankyti kai ku­
rias Pietų Amerikos lietuvių bend­
ruomenes.

IŠVIJO SOVIETUS

Liberija nutraukė diplomatinius 
santykius su Sov. Sąjunga ir įsakė 
sovietų ambasados sostinėje Mon­
rovijoje nariams 72 vai. bėgyje iš­
vykti iš krašto. Tuo pačiu metu vi­
si Liberijos diplomatai Maskvoje 
buvo atšaukti atgal į tėvynę. Sis 
Liberijos vyriausybės nutarimas 
buvo padarytas atidengus sovietų 
ambasados Monrovijoje užverbuo­
tų šnipų tinklą. Suimti šnipai buvo 
įpareigoti teikti sovietų ambasadai 
informacijas apie Liberijoje esan­
čius karinius įrengimus. Liberija 
Vakarų Afrikoje prie Atlanto, plo­
tas kiek didesnis už Lietuvos, gy­
ventojų virš 2 mil., katalikų 40.000.

Popiežius Dramblio 
respublikoj

Dramblio Kaulo Kranto respub­
lika turi daugiau kaip devynis mi­
lijonus gyventojų. Katalikų yra be­
veik vienas milijonas, taigi apie 
11% visų krašto gyventojų. 12 vys­
kupų, 410 kunigų, apie 600 seserų ir 
brolių vienuolių. Kiekvienam kuni­
gui tenka 2.350 katalikų. Kunigys­
tės pašaukimui rengiasi 75 auklėti­
niai.

Ūkiniu atžvilgiu tai vienas iš 
pažangiausių Afrikos kraštų, pa­
siekęs didelio politinio pastovu­
mo.

Dramblio Kaulo Kranto respub­
likoje Jonas Paulius II lankėsi jau 
antrą kartą. Pirmasis ilgesnis jo 
vizitas šiame krašte įvyko prieš 
penkerius metus. Tada popiežius 
čia pašventino svarbiausio šalies 
miesto Abidžano katedros kertinį

Rugiapjūte
Melbourne Dainos Sambūris ne­

retai savo metiniam baliui pasiren­
ka kokią nors mūsų gyvenimo pra­
eities temą. Šiais metais buvo at­
kreiptas dėmesys į sunkiausią Lie­
tuvos ūkininko vasaros darbymetę 
— rugiapjūtę. Į šią darbymetę pap­
rastai įsijungdavo visi šeimos na­
riai. Nuo ankstaus ryto iki vaka­
ro darbas nesustodavo. Įkaitusiais 
veidais vyrai ir moterys įtemptai 
dirbdavo nuimdami nuo laukų javų 
derlių. Tad nenuostabu, kada pas­
kutinis pėdas buvo surištas ir gu­
bos sustatytos, prasiverždavo visų 
dirbusiųjų džiaugsmas, kuris baig­
davosi pabaigtuvėm. Ūkininkas 
reikšdavo padėką saviškiams ir tal­
kininkams pakviesdamas juos išger 
ti giros, o taip pat ir savo daryto 
alaus. Pavalgius ir atsigaivinus alų 
čiu, jaunimas užtraukdavo dainą, 
o atsiradus su armonika muzikan­
tui, nežiūrint nuovargio, sumegz­
davo ne vieną šokį. Tai gana toli­
mas praeities vaizdas.

Dabartis vyko Lietuvių Namuose 
Melbourne. Šokių salė buvo papuoš 
ta gražiais rugių varpų ir vosilkų 
bukietais, kuriuos meniškai paga­
mino Jūratė Šimkienė ir dalgiais, 
kuriuos pagamino V. Lazauskas. Į 
taip papuoštą salę gausiai susirin­
ko ne tik melbourniškiai, bet at­
vyko svečiai ir iš tolimesnių Vik­
torijos vietovių, kaip pavyzdžiui 
p. Butkai iš Sale. Visiems susėdus 
prie stalų į salę įžengė ne taip jau­
no choro "jaunimo” grupė dainuo­
dami rugiapjūtės dainą “Pabaig­
tuvių pėdas”. Jie atnešė šeiminin­
kams (Balčiūnienė ir Bajoras) pa­
baigtuvių vainiką. Šeimininkai pa­
dėkojo pabaigtuvininkams ir pavai­
šino pyragu ir gira. Po to Irena 
O’Dwyer su V. Žiogu padainavo 
kupletų, apdainuodami choro Val­
dybos narius - šio vakaro šeiminin­
kus. Pabaigtuvininkai baigė savo

Kaulo Kranto
akmenį. Dabar atvyko pašventin­
ti pačią katedrą, kuri per penke­
rius metus buvo galutinai užbaig­
ta.

Po nuoširdaus pasveikinimo, ku­
riam vadovavo pats respublikos 
prezidentas, ir entuziastiško susi­
tikimo su tikinčiųjų minia Abidža­
no aerodrome, popiežius apsilankė 
prezidento rūmuose ir tuoj nuvyko 
į naująją katedrą, kur jo laukė ki­
ta didžiulė tikinčiųjų minia. Kated 
ra yra pagal italo architekto pro­
jektą pastatytas didingas palapi­
nės formos pastatas, kuris turi 
3.500 sėdimų vietų ir gali sutal­
pinti 6.000 asmenų. Kalbėdamas 
maldininkų miniai šv. Mišių metu 
Jonas Paulius II išreiškė pasigėrė­
jimą, kad Dramblio Kaulo Kran­
tas vos per 25-kerius nepriklauso­
mo gyvenimo metus yra pasiekęs 
tokių gražių rezultatų.

Melbourne
pasirodymą padainuodami kelias 
populiarias dainas į kurias įsijungė 
visi susirinkusieji, sudarydami tik­
rai šeimynišką pabaigtuvių nuo­
taiką.

Tolimesnė baliaus eiga, grojant 
jaunimo orkestrui “Dabar”, praė­
jo nusistovėjusia tvarka. Šiltą va­
karienę paruošė choro šeimininkės 
ir p.p. Jurgelaitienė ir Jablonskie­
nė, kurioms vadovavo J. Petrašiū- 
nienė. Daiktinė loterija, kuriai fan­
tus dovanojo p.p. Bakaičiai, Birie- 
tienė, Ivaškevičienė, Elena Korsak, 
Matukevičienė, O’Dwyer Irena, Sai 
tis ir R. E., praėjo su dideliu pasi­
sekimu. Be to šia proga buvo gau­
tos piniginės aukos iš choro rėmė­
jų ir baliaus svečių: p.p. Z. Augai- 
tis ir N.N. po $ 12, A. Čelna ir L. 
Baltrūnas po $ 10, Dranginis $ 50, 
E. ir R. Šemetai $ 20, A. Volkie- 
nė $ 8.

Visiems aukotojams, talkinin­
kams ir bet kuo prisidėjusiems prie 
Sambūrio pavykusio baliaus nuošir 
dus AČIŪ!

Melb. Dainos Sambūrio Valdyba

= Brazilijoje iškilmingomis šv. 
Mišiomis, kurias koncelebravo 140 
Brazilijos vyskupų, arkivyskupų, 
kardinolų Marijos šventovėje Apa- 
recida liepos 14 d. buvo atidarytas 
Brazilijos XI Tautinis Eucharisti­
jos kongresas tema “Duona alks­
tantiems”. Čia Brazilijos vyskupai 
pažymėjo, kad krikščionys priimda 
mi Eucharistiją, yra šaukiami ben­
dradarbiauti su Dievu žmonijos iš­
ganymo plane, padėti išlaisvinti 
žmones iš nuodėmės, kovoti prieš 
vargą ir ligas, rūpintis alkstančiais, 
pastogės ar žemės neturinčiais, ug­
dyti žmonių tarpe viltį, santarvę, 
pažadinti teisingumo troškimą. 
Kongrese dalyvavo pusė milijono ti 
kinčiųjų, 200 vyskupų.

PADĖKA

Visiems draugams ir pažįstamiems, kurie padėjo palai­
doti mano brangų vyrą AIBERTĄ DIENĄ nuoširdžiai dėkoju. 
Taip pat dėkoju už vainikus ir gėles.

Gilaus skausmo sukrėsta ir liūdinti žmona Kazimiera.

AfA MARIJAI KAZLAUSKIENEI

mirus, reiškiame gilią užuojautą dukteriai Elenai Špo- 
kevičienei, anūkams - Danutei ir Raimundui, giminėms 
E. V. Stankevičiams ir visiems artimiesiems.

M. Z. Kymantai

KATALIKIŠKOS SPAUDOS MĖNUO AUSTRALIJOJ 1985

REMIU TĖVIŠKĖS AIDUS

Vardas, pavardė

Adresas

MANO AUKA $

Prenumerata $

Čekius rašyti: TĖVIŠKĖS AIDAI
Kas nori pakvitavimą, pridėti pašto ženklą.
Tėviškės Aidai, 18 Henry Si. Kensington Vic. 3031
Šią kortelę iškirpti ir pasiųsti Tėviškės Aidams.
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Plačiašake Melbourno šaulių veikla
Stebint daugelio mūsų organi­

zacijų aprašymus krenta į akis Mel 
bourno šaulių DLK Vytenio kuo­
pos veikla. Kuopa įsisteigusi prieš 
trejetą metų parodė tokį aktyvu­
mą, kurio galėtų pavydėti net se­
niausios musų organizacijos.

Patys šauliai kaip vienetas su­
daro gražų įspūdį, turėdamas 55 na­
rius. Jie yra įsigiję uniformas.

Melbourno šauliai netik aktyviai 
dalyvauja visuose tautiniuose mi­
nėjimuose ir demonstracijose, bet 
ir patys suruošia įvairiausio pobū­
džio parengimus.

Šalia parengimų Šaulių kuopa 
įnešė į Melbourno bendruomenės 
veiklą ir kai kurių naujovių. Jie 
įsigijo spausdinimo priemones ir 
reguliariai leidžia savo kuopos or­
ganą “Lietuva - Lietuviams”.

Melbourno šauliai yra plačiai pa­
garsėjęs su savo piršlybų tarnyba. 
Tai berods vienintele šios rūšies 
tarnyba visame lietuviškame pašau 
ly. Šios tarnybos vyriausiu piršliu 
yra šaulys J. Kvietelaitis. Jo pa­
teiktais daviniais romantiškam 
“stonui” nusitaikiusių “dūšių” yra 
60: 45 moterys ir 15 vyrų. Kodėl 
vyrai yra taip nedrąsūs, neteko 
nustatyti. Aukščiau paminėti už­
siregistravę yra iš: JAV., Kanados, 
Vakarų Vokietijos, Lenkijos (lie­
tuviško trikampio), savaime aišku 
iš Australijos ir net iš okup. Lie­
tuvos.

Melbourno šauliai ištiesia savo 
ranką ne tik romantikos ieškan­
tiems, bet ir finansinės paramos 
reikalingiems. Jie yra paaukoję 
Jaunimo sąjungai, V. Bruožytei, 
Melbourno chorui, Sporto klubui, 
Lietuvių Namams, Tautos Fondui, 
Lietuvių Fondui, Kariui, Tėviškės 
Aidams, Mūsų Pastogei, News Di­
gest International ir t.t.

Vyskupo P. Baltakio vizito pro­
ga šauliai A. Galiauskienė ir J. 
Kvietelaitis pravedė rinkliavą ir 
įteikė vyskupui $ 235.

Kai daugelis mūsų organizacijų 
bijosi politinės veiklos, lyg žydas 
kryžiaus, tai Melbourno šauliai šią 
sritį padarė savo propagandine 
veikla. Jeigu pavartysite jau minė­
to žurnalo Lietuva - Lietuviams 
puslapius, tai ten rasite visą žur­
nalą perpildytą tautinės politikos 

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE I
16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWN (TEL. 708 1414) \

Klubo valandos: \

Pirmd., trečiad., ketvirtad., -------- - 5 — 10 vai. 
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais - -- -- - ------- - - - - - 5 — 11.30 vai.
Šeštadieniais - -- -- -- -- -- -- -- - 2 — 12.30 vai. 
Sekmadieniais - - - - - - - - --------- 12.30 — 10 vai.
VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 vai. 
Sekmadieniais - -- -- -- - -- -- -- -- -nuo 1 vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO 
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS - SMORGASBORD 
Kaina lik $ 3. Kviečiame visus.

A Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie- \ 
X tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414. X

| lietuvių laidojimo biuras į
S FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD. į
>• 17 RAILWAY PDE. X

FAIRFIELD, NSW. X

’♦* Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

straipsniais. Praėjusiais metais šau 
lys B. Gasiūnas paruošė anglų kal­
ba lapelį išvardinant Sovietų svar­
besnius nusikaltimus prieš paverg­
tas tautas ir užvardino tą lapelį 
“Australia Beware”, kuris kietais 
faktais įspėja Australijos gyven­
tojus nuo komunizmo pavojų. Šau­
lys J. Kvietelaitis atspausdino 3.000 
tų lapelių, kurie buvo plačiai pas­
kleisti tarp australų. Lapelius be­
plaunant įvyko gana įdomus ne­
susipratimas. Šaulys J. Gylys, bū­
damas saugumo tarnautoju prie 
Melbourno universiteto pasiėmęs 
pluoštą anksčiau minėtų antikomu­
nistinių lapelių ir nakčia vienoje 
paskaitų salėje išdėstė tuos lape­
lius ant staliukų studentams, na 
žinoma, neaplenkė ir profesoriaus 
stalo.

Sekančią dieną, pradėjus rinktis 
studentams: salėje kilo didelis alar- 
mas: kas per “fašistas” galėjo tokį 
darbą atlikti? Žinoma, ne visi stu­
dentai vertė bėdą ant “fašisto”, 
tačiau profesorius pagal mokslinin­
ko preciziškumą pranešė universi­
teto vadovybei, o ši perdavė rei­
kalą tirti policijai Po ilgesnių ty­
rinėjimų policija surado ir lape­
lio spaustuvininką ir jo platinto­
ją - teismo nebuvo ir spaustuvinin­
kas išvengė baudos, o platintojas 
buvo “nubaustas” perkeliant į ki­
tą priemiestį su pakeltu savaitiniu 
atlyginimu.

Vienas iš paskutiniųjų (bet toli 
gražu tai ne paskutinis) Melbourno 
saulių politinis ėjimas yra pasiųs­
ti vieną šaulį pakeisti kun. A. Sva­
rinską, esantį koncentracijos sto­
vykloje ir atlikti jo dar neišpildytą 
bausmę. Pradžia jau užvesta: at­
sirado kun. A. Svarinskui pakeisti 
savanoris šaulys Z. Augaitis, para­
šyti raštai tuo reikalu federaliniam 
opozicijos vadui Mr. Peacock ir už­
sienio reikalų ministeriui Mr. Hay­
den, prašant, kad jie tarpininkau­
tų gauti sovietų sutikimą. Iš Mr. 
Peacock jau gautas atsakymas, kad 
jis nebūdamas valdžioj padėti ne­
gali, o tuo tarpu iš Mr. Hayden 
atsakymo dar negauta. Tačiau Mel 
bourno šauliai turi dar kitų ėjimų 
šiam planui įgyvendinti, jeigu aukš 
čiau minėti nepavyktų, tačiau, a- 
pie tai viešai kalbėti tuo tarpu pla­
nuotojai susilaiko.

Šaulių pirmininkas šiais metais

yra V. Pleškūnas, vicepirm. J. Kvie 
telaitis, ūkio ir parengimų vado­
vas J. Jurgelaitis ir moterų sekci­
jos vadovė L. Lipkevičienė. Val­
dyba turi ir visą eilę uolių pagal­
bininkų, iš kurių paminėtini: J. Zo- 
nius, A. Galiauskienė, J. Gylys ir 
visa eilė kitų. J.P.K.

SYDNĖJUS

SVARBUS PRANEŠIMAS

Rugsėjo 15 d., sekmadienį, 3 vai. 
p.p. Sydnėjaus St. Marys katedro­
je įvyksta metinės imigrantų Mi­
šios, dalyvaujant pačiam arkivys­
kupui E. B. Clancy.

Lietuviai kviečiami pagiedoti 
vieną giesmę lietuviškai per auko­
jimą.

Numatyta sutartinai pagiedoti 
Marija, Marija, kurią visi mokame. 
Malonėkite dalyvauti šiose pamal­
dose ir prisidėti prie giedojimo.

Nepalikime vieno mūsų kapelio­
no prel. P. Butkaus šiose pamaldo­
se. Reprezentacija yra visų mūsų 
reikalas. Moterys ir mergaitės kvie 
čiamos rengtis mūsų gražiais tau­
tiniais rūbais.

Mūsų nedalyvavimas šiose pa­
maldose apviltų Arkivyskupą. Pra­
šome priimti mūsų atvykusius iš 
užsienio svečius, tad nepamirški­
me ir šia proga Arkivyskupo kvie­
timo.

A. Kramilius

"SŪKURIO" 10-MEČIO
KONCERTAS

Sydnėjaus tautinių šokių grupė 
“Sūkurys” atšventė savo 10 metų 
veiklos sukaktį grandioziniu tau­
tinių šokių koncertu rugpiūčio 11 
d. Lietuvių klube.

Sūkurys per 10 metų išaugo į 
80 šokėjų grupę, kuriai vadovauja 
nuo įsikūrimo Marina Osinaitė — 
Cox. Turėjome progos pamatyti 
ir išgirsti naujai prie Sūkurio įsis­
teigusį jaunimo orkestrėlį, kuris 
be abejonės galės tikriausiai griež­
ti Meno Dienose tautinių šokių fes­
tivalyje. kor.

Žmogus ir atominė era, autorius 
Jonas Kunca, spausdinta Tėviškės 
Aidų spaustuvėj, Melbourne, 80 psl. 
Kaina $ 5. Gaunama Parapijos kios 
ke pas F. Sodaitį arba užsisakyti 
pas autorių: Dr. J. Kunca, 112 High 
St., Doncaster Vic. 3108. Telefonas 
857 5854.

Tai atskirų temų rinkinys, kuris 
supažindina skaitytoją su dabarti­
nio, atseit atominio amžiaus, prob­
lemomis. Paliečiama ir žmogaus 
prigimtis bei charakteris ir socia­
linė padėtis. Temos gvildenamos 
trumpai ir suglaustai, taip, kad 
kiekvienam skaitytojui būtų su­
prantama.

Nr. 33 1985 m. rugpiūčio mėn. 21 d.

GLSK "VYTIS" METINIS 
SUSIRINKIMAS

Geelongo Lietuvių sporto klubo 
“Vytis” narių ir rėmėjų metinis 
susirinkimas įvyko liepos 21 d. Gee 
longo Lietuvių Bendruomenės Na­
muose.

Į susirinkimą atėjo 24 klubo na­
riai ir rėmėjai. Susirinkimą atida­
rė GLSK “Vytis” pirm. S. Šutas 
ir susirinkimo eigai pravesti pak­
vietė V. Bindoką. Daug diskusijų 
dėl pranešimų ir klubo veiklos ne­
buvo. “Vytis” Valdybos veikla ir 
finansinė padėtis buvo susirinkimo 
priimta ir patvirtinta dalyvių vi-' 
suotiniu pritarimu.

Klubo naujos valdybos rinkimai 
praėjo sklandžiai; buvo pasiūlyta 
dešimt kandidatų, bet trim pasi­
traukus liko septyni, iš kurių ren­
kama nauja valdyba. Pagal balsų 
daugumą į naują valdybą vienų 
metų kadencijai išrinkta ir parei­
gomis pasiskirstė sekančiai: Šutas 
Stasys - pirmininkas, Kaladienė 
Giedrė - vicepirmininkė, Starins- 
kas Kajetonas - sekretorius, Obe­
liūnas Vytas - iždininkas ir Valai­
tienė Genovaitė - parengimų va­
dovė. Kandidatais liko Obeliūnienė 
Lily ir Bungarda Liudas.

Susirinkimo dalyvių buvo nu­
balsuota, kad GLSK “Vytis” meti­
nis nario mokestis sekantiem me­
tam būtų pakeltas vienu doleriu, — 
nuo $ 4 iki $ 5.

Prezidiumo pirm. V. Bindokas, 
padėkojęs susirinkimo dalyviams 
už atsilankymą bei parodytą vie­
ningumą ir palinkėjęs naujai val­
dybai sėkmingo darbo, GLSK 
“Vytis” narių ir rėmėjų metinį su­
sirinkimą uždarė, pakviesdamas da 
lyvius jį užbaigiant sugiedoti Lie­
tuvos himną.

Po to sekė kavutė ir buvo gera 
proga dar toliau visiem pabend­
rauti. Visą klubo korespondenciją, 
kaip ir anksčiau, prašom siųsti se­
kretoriui: K. Starinskas, 35 Sharp 
St., Newtown, Vic. 3220, telefonas 
(052) 21 6316. K.S.

♦»»»>»»»»»»»»»»?

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE kiekvieną ketvir­
tadieni 5.30 - 6 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

JEI LANKYSITĖS ADELAIDĖJE, JUS PIGIAI IR PA­
TOGIAI PRIGLAUS ŠV. KAZIMIERO LIETUVIŲ KA­
TALIKŲ CENTRE ESANTYS KAMBARIAI.

Vienam asmeniui diena tiktai $ 8.
Dviem asmenims $ 15.
Savaitei $ 50.
Platesnę informaciją mielai suteiks A. Miliauskienė, 
telet. (08> 268 9600. Cari„s
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